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8 Politiškos Žinios. t

Rusija.
Manomasai Voskresenskis, 

kuris išsprogdino savo buste 
slaptosios policijos viršininką 
Karpovą, vadinąsįs Petrovas. 
Jisai esąs socijalistas revoliu- 
cijonierius; pastaruoju laiku 
gi buvo slaptosios policijos a- 
gentu. Jisai pastojęs slaptojon 
policijon, leidus vyriausiajam 
socijalistų - levoliucijonierių 
komitetui, kad pažinęs gerai 
visas šnipų paslaptis, galėtų 
jąsias iškelti eikštėn ir saugoti 
savo draugus-revoliucijonie- 
rius nuo grūmojančių jiems 
pavojų. Karpovas jį priėmęs 
mielu noru, norėdamas 
pakeisti Azevą.

juo

ra-
Tolimieji Rytai

Daug tnrintieji įtekmės 
teliai Rusijoj, šiandie apsvar
sto rimtai Tolimųjų Rytų pa
dėjimą. Nereikia perdaug nu
sitikėti Japonijos diplomatų 
tvirtinimams, kad Japonija su 
Rusiją gyvenanti didžiausioj 
santaikoj ir net nėra reikalo 
grumties už 8ibe«iją ir '•abel- 
nai sakant už visus tuos Toli
muosius Ryt u ši' Tenai Rusijai 
gręsia didelis pavojns, koksai 
niekam dar nei į galvą neatė
jęs ir tai dar netolimoj ateityj. 
Rusija savame laike į T. Ry
tus buvo nusiunčius savo at
stovą Glesmerą, apžiūrėti pra
monės reikalus. Jisai tenai ap 
keliavo visus Japonijos pasie 
nius ir nesenai tos kelionės 
perstatė kabinetui raportą.

Glesmer į T. Rytus buvo 
nukeliavęs pirmiau finansų 
ministerio Kokovcevo, idant 
surinkti visai bepartijines in
formacijas, be ko kiekvienai 
valdžiai negalima apsieiti.

Glesmer tą raportą perstatė 
kabinetui,o iš kabineto jis pa
teko Dūmon ir čia taigi šukė 
lė didžiausią trukšmą, išskai
čius iš japonų pusės sau didelį 
pavojų. Bet kad tasai rapor 
tas nepasklystų per ištisą Ru
siją, ministerių pirmininkas 
Stolypin liepė sugniaužti tą 
raportą, kol Izvolski neišlei
siąs savo komunikato, kad 
Rusija su Japonija gyvenanti 
kaip dvi eeseri. Tatai tomis 
dienomis Izvolski ir apskelbė 
savo komunikatą, o tik pa
skiau leista plačiau tėmyties ir 
svarstyti Glesmer’io raporto 
turinys.

Glesmer savo raporte sako, 
kad Japonija regis ruošiasi už
kabinti Rusiją T. Rytuose. Ja
ponijos gi ekonomiškas pade 
jimas esąs ant labai gėrių pa 
pėdžių if prekybos santikiai 
ten slenkanti ir besivistanti 
normališkai.

Japonija šiais metais visai 
nereikalaujanti skolinti pini
gus užsieniuose. Tenai tris sy
kius per metus javai valoma. 
Ji galinti savo javais išmaitin
ti lengvai 80.000.000 gyvento
jų, o tuo tarpu anų turinti tik 
55.000.000. Dabar tenai ruo
šiama armijos transportacijaj No. 2), bet dar ir kitoms vięš- 
greita ir pavyzdinga. Gyven patystėms, kurios turi bent

tojai-gi visi prie bile kokio 
karo taip linkę, kaip niekur 
kitur. Glesmer buvęs liudinin
ku vieno didelio gaisro Japo- 
njjoj, nuo kurio pulta 20.000 
namų. Vienok jis nepatėmijęs, 
kad po tokiai nelaimei butų 
atsiradę elgetos arba padegė
liai butų reikalavę viešų aukų.

Jis yra persitikrinęs, kad ja
ponai panaudos V’ savo pa 
jėgas ir energiją . e tik Ru
siją išstumti visit)lu iš Man
džurijos. Anglonų susi
vienijimas visiškal^^sulaikys- 

 

Japonijos nuo to žingsnio. Ne- 
kurie Japonijos diplomatai 
jau pasirengę vienyties ir su 
Vokietija.

Kas link Amerikos reikalų 
T. Rytuose, tai tuščias pasako
jimas, kadangi Europa nepai
santi Amerikos politikos ir 
klabinimų. Japonai saką, kad 
jei Amerika skelbia, jog jos 
kraštas priklausąs tik ameri
konams, tatai jai nėra reikalo 
ir kituose kraštuose .nosį kišti 
ir turėti bent kokią įtekmę.

T7-. • 111 rJJo r iEiBip.gi tame visame dalyke piktnmaa ir oeį . / ; Aft.
užlaikanti neuttalifikUmS. Ji dinlnn>»t«« io nenare- . ,.
tik žiūrisi iš tolo, kaip už jos 
kraštus kiti vaidosi. Apsiginti 
negali, tatai turi maišiai sau 
ir apsieiti.

Rusija tatai randasi — Gle- 
smir’io nuomone— labai kri
tiškame padėjime. Jei ji norė
tų Tolim. Rytuose turėti savo 
rimtumą, tuojau privalėtų ties-

pa-

ne
Ja-
Jei

kuris atsieitų nemažiau 175 
milijonus rublių ir Pacifiko 
pakraščiuose užlaikyti mažiau
siai 300.000 armijos. Bet Ru
sija neturi nei pinigų nei 
jėgų tai atsiekti.

Viena nūnai Japonijai 
laimė — tai boikotavimas 
ponijos prekių Kinijoje, 
tasai boikotas butų nuolatinis 
ir ilgai tęstųsi — tada Japo
nija turėtų milžiniškus nuo
stolius. Bet regis tasai boiko
tas baigiasi ir tuokart Japoni
ja visomis pusėmis pasiliks 
laisva.

Visi pradėti strategiški dar
bai Japonijoje busią pabaigti 
1911 metais. Tais metais baig
sis keli tarptautiški ir preky
bos traktatai. Taigi būtinai 
reikėtų, kad 1912 metais Ru
sija savo pusėje turėtų Kiniją. 
Iš pasikalbėjimų su japonais 
Glesmer patyrė, kad paskuti
nis su Rusija karas japonų vi
sai neužganėdinęs ir antrasai 
karas butų labai populiariškas. 
Ir regis 1912 metais Japonija 
kibsis už Rusijos. O Rusija 
tuo tarpu beginklė.

Mandžurija-
Jungtinių Amerikos Valsty

bių sekretorius Knox, kaip 
žinoma ir pereito “Kataliko” 
numerio, buvo sumanęs Man
džurijos gelžkelius padaryti 
neprigulmingais ir tame daly
ke pasiuntė savo projektą ne
tik Rusijai (žiūrėk “K kas”

kokią Mandžurijoje įtekmę. 
Mat, pono Knox’o užmanyta, 
kad Mandžurijos visi gelžke- 
liai pereitų į visų didesnių 
viešpatysčių rankas, o tuokart 
tatai netik Rusija su Japonija 
tenai nesivaidintų, bet turėtų 
prieglaudą ir Amerikos kapi
talistai prie tų “atvirų durų”, 
kuriose Amerika pastaraisiais 
laikais jau praradus įtekmę. 
Ir sekretorius Knox vienok su 
savo tais projektais pirmiau
siai kreipėsi prie Japonijos ir 
Rusijos, nes Mandžurija — 
kaip žinoma — jau gerokai 
apšlakstyta anų dviejų tautų 
krauju. Čia taigi tasai projek
tas ir sutiko pasipriešinimus 
ir net — kas aršiausia — pa
nieką.

Dabar gaunama taigi žinios, 
kaip viešpatystės sprendžia a- 
pie tą keistą projektą. Angli 
ja ir Vokietija Vašingtonui 
atsakė vienokiai, būtent;, ne 
sako, kad tasai projektas butų 
tobulas, vienok mato, kad A- 
merika Mandžurijoj reikalau 
ja “atvirų durų” palaikymo, 
tatai jai tasai reikalavimas 
mielai pripažįstama, kadangi 
ir kitos viešpatystės to paties 
sau norinčios.

Japonijoj-gi dėlei to pro*

vienas diplomatas jo nepare- 
mia.žSvetimžemiams pirkliams 
tasai Knox’o projektas išrodo 
visai nepraktiškas. Buvęs už
sienio minfeteris, grafas Haya
shi tame reikale taip išsireiškė:

“Jei priimti ir pagirti tą A- 
merikos projektą, tai reiškia 
vistiek, kad Mandžurijos gelž 
kelius konfiskuoti, kurie la
bai sunkiai buvo paimti ir už 
kuriuos užmokėta pinigais ir 
krauju, Abelna opinija bus 
tam priešinga”.

Rusija taippat priešinga A- 
merikos projektui, o Pary
žiaus dienraščiai tiesiok juo
kiasi ir Knox’o projekto ir jo 
politikos. Tiesiok sekretoriui 
Knox’ui liepia dar kelius me
tus pasimokinti diplomatijos, 
o tik tuokart galvoti apie pro-

Ir tokiuo budu išjuokta A- 
merikos sekretorius.

Ir tiesa, kad Knox prastas 
diplomatas. Štai Nicaraguos 
prezidentą Zelayą išvadino'di
džiausiu piktadariu ir davė 
savo žodį, kad jis busiąs suim
tas ir kaipo paprastas pikta
darys nubaustas. Vienok savo 
žodžio negalėjo išpildyti, nes 
nei pasijuto, kaip Zelaya iš 
Nicaragua pasprūdo. Panašiai 
dabar atsitiko ir su tuo pro
jektu.

Europos diplomatai sekre 
torių Knox ignoruoja, ir nega
limas juk daiktas, kaa Man- 
džurijoje užlįstų kas už akių 
japonams. Apie tai Knox nepa-

Ispanija.
Madride ir kitose provinci

jose susekta platus armijos o- 
ficierų suokalbis prieš dabar
tinę Ispanijos valdžią. Suokal
bis susekta netikėtai ir viskam 
kalti patįs oficierai, kurie ne 
mokėjo užlaikyti paslaptybės, 
ar tai nusitikėjo perdaug da
bartinės liberališkos valdžios 
silpnumui.

sau kariškojo

Paryžiun pas- 
kad Ispanijos

Madrido dienraštis “Corres
pondence Militare” sukritika
vo dabartinę valdžią, kuri pa
aukštinus ir apdovanojus or- 
denais kareivius ir oficierus, 
atsižymėjusius kare Morokke. 
Toji kritika, inspiruota kon- 
servatistais, nekuriems oficie- 
rams patiko, taigi jų keli de- 
sėtkai susirinko prieš to dien
raščio redakciją ir padarė de
monstraciją. Valdžia tai paty
rus, dienraštį konfiskavo, o ka
ro ministeris griebėsi už ofi 
cierų. Tuojaus imta jie desėt- 
kais areštuoti ir visi išgabenta 
į provincijų kalėjimus, kur 
uždaryti lauks 
teismo.

Iš Madrido 
kiau pranešta, 
oficieru demonstracija buvus 
labai žymi, nes susekta platus 
jų suokalbis prieš valdžią. 
Suokalbiui priklausė buvusio 
vidurinių dalykų ministerio 
Juan Lacierva y Pienafiel vi
si oficierai šalininkai. Jų no
rėta sugriauti dabartinė vai- 
džia, o sugrąžinti atgal kleri
kalų reakcija.
Prašalinta tuojau nuo užima

mų vietų Madrido generališ 
kas kapitanas,grafas de Vellai, 
ir visi armijos.korpusų virsi

• ".. . •'T*./- ‘ ,
kalbini įsišaknyti. Ir kitose 
provincijose generališki kapi 
tanai prašalinta, kadangi šuo 
kalbis tarp oficieru visur bu 
vo praplatintas.

Be to areštuota kunigaikštis 
Pignatelli ir daugiau 100 ofi
cieru. Dienraščio redakcijoje 
padaryta krata ir tenai atras
ta laiškai su visomis smulkme
nomis aplink rengiamą armi
jos maištą prieš valdžią.

Pasklydus žiniai apie oficie 
rų maištus ir apie gyvuojantį 
suokalbį, tuojaus sušaukta 
kabineto posėdis ir pirminin
kaujant karaliui Alfonsui, nu
tarta tuojau viskas iš pat pra
džių užsmaugti. Karalius pats 
apsiėmęs tą visą reikalą pasi
imti ant savo pečių ir kalti
ninkus nubausti.

r. aftV / < i • > „pza n d t>n y b 

prigėrę.

perdaug nenuskriaus, kadangi 
tas dalykas galėtų atvilkti 
sostui kataklizmą, juo labiau, 
kad karlistai storas plunksnas 
jau užsiauginę.

naujas 
maiša-

Tibetas.
Tibete regis užgims O o

judėjimas ir vidurinės 
tįs. 'l'ibeto valdovas Dalai La
ma visiškai nenorįs nusilenkti 
prieš Pekiną už suteiktas jam 
tenai kadaisia kokias tai ma-‘ 
lones. Kinija sumanius Tibe
te įvykdiuti ten kokias refor 
mas, nusiunčius net savo du 
perstatytoju, bet Dalai Lama 
nei klausyti nemano apie pa
sakojamas reformas. Už taigi 
nesenai Pekino valdžia Tibe
tan ir nusiunčius kelius bata
lijomis savo kariuomenės.

Dalai Lama — kalbama — 
veikiąs pagal Rusijos patarčių 
ir nusitikįs pavojuje gauti sau 
iš Rusijos pagalbą. O pagalba 
reikalinga, ne-> Kinija iš Tibe
to nori padaryti sau provinci
ją. Bet kokirr lUusija pagalbą 
gali duoti, jei pati susmukus.

Iš Viso Pasaulio.
Rusijos politiškuose sluogs- 

niuose kalbama, kad Rusija 
žadanti parduoti savo pusę Sa
chalino amerikonams.

*

Naujas Belgijos karalius Al
bertas iš savo rūmų prašalinęs 
visus rūmų valdininkus ir tar
nus, kurie turėję šiltas vietas 
gyvenant Leopoldui.

Londono gildijoj pasklydęs 
gandas, kad Austrijos impera
torius Pranciškus Juozapas 
pavojingai susirgęs. Vienok 
tasai gandas ligšiol nepatvir
tinta.

*
St. Mato, Prancijoj, tarp 

darbdavių ir žvejų valčių įgu
lų užgimę nesusipratimai. 
Darbininkai ruošiasi straikuo- 
ti. Bedarbė palytėtų 4.000 
žmonių ir 140 valčių.

*

Iš Konstantinopolio rašoma, 
kad didesnė dalis miesto Mek 
ka užlieta vandeniu. Ir Maho
meto šventykla besimaudanti

Aštrini Mfemenįs

Bulgarijos parlamentas pri
ėmęs 1910 metams budžetą. 
Įplaukos ir išlaidos išneša 
172.500.000 frankų, ty. 20 mi 
Ii jonų frankų daugiau už pel
nai metus.

*

Rusijos išdo ministerija pa
skyrus viešpatystėms išlai
doms pirmaisiais mėnesiais šių 
metų taip: Sausyj — 214.284.- 
232 r., Vasaryj — 214.417.393 
r., Kovo — 212.551 330 r., 
Balandyj — 197.574.632 rub

*
“Osservatoro Romano” pra

neša depešą iš Abisinijos, kad 
šitos viešpatystės karalius Me 
nelik Gruodžio 23 dieną miręs, 
bet kadangi bijotasi maištų, 
tatai taip ilgai apie tai niekam 
negarsinta.

*
Taškento kalėjime (Rusija) 

susekta pienas visų kalinių 
pabėgimui. Buvo išlaužta vie 
na kalėjimo siena, valdyba vie 
nok susekus ir tam dalykui tuo 
jaus užbėgus.

*
Serbijos valdžia užprotesta

vo andai prieš Austriją, kuri 
areštavus Komare du Serbijos 
oficieru šnipu. Austrija vie
nok protestą atmetė, apreikš 
dama, kad tas dalykas jau pa 
vestas teismui.

Buvęs Prancijos premieras 
Clemenceau pasitraukęs šalin 
iš radikalų partijos, kadangi 
pasmerkęs sutartį radikalų su 
sočijalistais ateinančiuose rin
kimuose. Regis ir ten socija- 
listai neapkenčiami.

*
Naujas Turkijos ministerių 

kabinetas, kurio premieru ar
ba didžiuoju vežini yra Hak 
ki bei, jau sutaisytas, apart ti 
kybų ministerio, be kurio tuo 
tarpu galima apsieiti. Kitos gi 
ministerių vietos jau užimta.

*

Nesenai nuvęs nepaprastas 
atsitikimas Raibe, Korintijoj. 
Staiga įgruvus tenai sena ka
sykla, ir nugrimzdęs mažas 
ligonbutis. Ligonbučio nei ne
matyti, tik žemėje riogso di 
dėlė skylė. Septini asmenįs 
pražuvo.

Andai ciesorius Vilius ati
daręs pats asmeniškai Prūsų 
seimą ir pasakęs — kaip pa
prastai — sosto kalbą, kurio
je daugiausiai palytėjęs apie 
rinkimų įstatų reformą. Pas 
kui kalbėjęs apie didelį defi
citą, o kuris pasidaręs pakėlus 
algas valdininkams.

*

Paryžiuje katalikiškoji 
jaunuomenė andai turėjus sa 
vo susirinkimą reikale nakties 
darbo duonos kepyklose. Su 
sirinkime dalyvavo keliolika 
parlamento atstovų ir kunigų 
Nutarta ir priimta rezoliucija 
panaikinti nakties darbas duo 
n oa tcpyĮCoPT

Berlyno laikraštis “Rues 
Koresp.” iš Peterburgo gavęs 
žinią, kad žinomas Rusijos šni
pas provokatorius Harting su 
grįžęs iš Italijos Brukselin. 
Harting savo biurą žadąs į 
steigti Namuor’e, Belgijoje. 
Rusijos valdžia tuo tarpu su 
manius reorganizuoti užsienio 
slaptą policiją.

*

Turkija pagaliau gavus at
sakymą Rusijos ir Anglijos 
ant savo išsiųstos notos, kuiio- 
je Turkija protestavus prieš 
Kretos gyventojų maištus, ku
rie rengėsi kitus kartus atsida 
linti nuo Turkijos ir prisi
jungti prie Graikijos. Viešpa
tysčių atsakyme išreikšta di
dis apgailestavimas tame daly
ke ir pažadėta Turkijai, kad 
panašų ant Kretos atsitikimų 
kitus kartus nebusią.

*

Rymo policijos agentas 
Gaste, išsiųstas į Krokavą, O 
desą ir Varšavą susekti žmog 
žudžių, nužudžiusių Taranto 
vičių, pranešąs jog jau žmog
žudžių pėdsakius jis susekęs. 
Kaip žinoma pernai Vasaryj 
Tarantovičiaus lavonas atrasta 
sukapotas ir skrynelėj uždary 
tas. Tarantovič buvo regis Ru
sijos šnipas, jei už jį tiek daug 
užstojama.

Paryžiuje tarptautiškoji a- 
viatorių Federacija šiems me
tams apskelbė aviatoriams už 
lenktynes dovanas: būtent, Pa 
ryžiaus aviatoriams 40.000 do
lerių, visos Europos 120.000 
dol. ir Amerikos 200.000 do
lerių. Amerikoj lenktynės atsi
busiančios nuo Spalių 18 d. li
gi Lapkričio 2 dienos šiais me-, 
tais. Pirmą savaitę busią lenk
tynės orlaiviais, o antrą — 
lakstytuvais.

Milijonierės palaiko 
mergaičių straiką
New Yorke mergaičių ątra- 

kas, dirbančių magazinuose 
moteriškas bliuzas, vis dar ne
pasibaigęs. Milijonieriaus 
Pierpont Morgano duktė, taip- 
pat kitos turtingos ponios, su- 
fragisčių šalininkės, palaiko 
merginas prie straiko ir tuo 
budu stengiasi anoms iškovoti 
geresnes darbo sąlygas. Visos 
New Yorko aukštesnio luomo 
moters agituoja už mergaites. 
Kas įdomiausia, kad magazi
nų savininkų žmonos kovoja 
su savo vyrais, idant pastarie
ji kuogreičiausiai sutiktų su 
mergaičių pasiūlytomis išlygo
mis ir tuo budu pabaigtų 
etraikas.

Mergaitės pradėjusios strai
ką savo išde turėjo labai ma
žai pinigų. Dabar, pasidėko- 
jant merginai Morgan, surink
ta straikuojančių mergaičių 
naudai daugiau 15 tūkstančių 
dolerių. Tik vienas moterų 
kliubas “Colony”, New Yorke, 
straikuojančių nau lai viena 
diena surinko 2.500 dolerių.

Ameiikos sufragist?? tuo 
straiko naudojasi .1<>- mergai 
tęs gloj'iėi-- b- Im; „budu pjU 
traukia anas buvo piisėci.

Mergaitės uusląmdė sau 
didelį Hippodrom ir fenai lai
ko savo susirinkimus. Policija 
anas nuolatos persekiojo, bet 
jos kantriai lig laikui tylėjo. 
Vieną dieną sufragistėms pa
tariant, straikuojančios mer
gaitės, skaitliuje 10.000, suren
gė miesto gatvėmis ėjimą ir 
taip nuėjo pas miesto majorą 
su skundu prieš policiją. Ma
joras išklausęs mergaičių 
skundo ir paskui visą dalyką 
ištyręs, tuojau vieną policiios 
kapitaną iš tarnystos prašali
no, o kelis policijantusnubau
dė, kurie imdavę kyšius ano 
magazinų savininkų, kad pei 
sekioti straikuojančias mergai
tes.

Bet pastaraisiais laikais, 
girdima, ir mergina Morgan 
jau atšalus straiko rėmin e. Ji 
patyrus, kad daugumą, ptrai- 
kuojančių mergaičių gročiau 
klauso socijalistų svajonių ir 
žengia anų pėdomis, lankant 
susirinkimus ir kitką. Mergi
na Morgan taigi persergėjo 
straikieres, idant jos socvjhlistų 
tuščių šukavimų neklau«yj/-*- 
nes kitaip ji anas apleifiarx, 
neremsianti medžiagiškai, nei 
morališkai, o tuokart jos pra
laimėsiančios tą savo svarbią 
kovą.

♦

Los Angeles (Amerika) to
mis dienomis buvo aeroplanų 
ir styrinių orlaivių tarptnuliŠ- 
kas turniejus. Patėraytina la
biausia tas, kad pran<-uzaą 
Paulhan su Harmano luksty- 
tuvu pasikėlęs 5.000.000 pėdų 
aukštyn, ko ligšiol nei vienas 
dar aviatorius nėra padaręs* 
Ir PaulfyafTTafnlingai. IveJ i| 
tokio”? aujištSmos nusįlęidęš 
ant žemės^cPadebesyse jy/i/ 
išrodęs kaip juodas taskirj$ 
O visų bijotasi, kad jie^r 
kr’stų, kas jau ne sykį/n; e' 
kuriais aviatoriais atsi^?



KATALIKAS

Žinios iš Lietuvos. X
VILNIUS.

Sekmadienį, Gruodžio 6 d. 
2 vai. po piet, ties “Veršinin
kų” nežinomas vyras 25—2G 
metų šovęs iš revolverio j pra
važiuojančiu vienoje brikoje 
generolų leitenantų Akimovų, 
Vilniaus karo apygardos inži
nierių valdybos viršininkų, ir 
jo padėjėjų generolų majorų 
Pengo. Pastarasai sužeistas 
kairiojon rankon, perdėm. 
Praeinųs oficierius sulaikė šo 
vusįjį, kuris buvo bebėgus. Ji
sai nesisuko kas esųs. Iš kal
bos akcento butų lyg latvis.

navoje ties geležinkelio tiltu 
turime palikti arklius ir pėsti 
eiti į Skarulius, arba už pini
gus turime kelties, jei tik ga
lima, per upę. Tai išeina 
brangu, vargu ir nepatogu. 
Anų metų pravažiuojant kun. 
pralotui Dambrauskui iš Vait- 
kuškio per mųsų miestelį, mel- 
dėme jo patarimo; jisai patarė 
duoti Kauno dvasiškai vyriau
sybei prašymų. Padavėme 
1908 m. Kovos mėn. Birželio 
26 dienų atvyko Jonavon ko
misija. Visi ar bent veik visi 
gyventojai, kaip vienas, atvy
kome; komisija kiekvienų

P. Mykolas Biržinška žadųs 
pradėti leisti mėnesinį laikraš 
tį “Visuomenė”, skiriamų y- 
pač mųsų dailiajai literatūrai.

Gruodžio 5 d. vietinė v y 
resnybė uždarė lenkų liaudies 
savaitraštį “Zorza Wiledska”. 
Minėtasai laikraštis buvo pa
dėjęs keletu straipsnių priešin
gų dabartiniajai Rasų valdžios 
politikai Suomijoje ir k.

SMURGAINIŲ.
(Viln. gub.)

Žydų rabinas Gordonas ga
vęs iš gr. Levo Tolstajaus pa
kvietimų prisidėti prie austa 
tymo jo sumanyto pamokinan
čių doros pasakinių rinkinio. 
Tolstojus norįs, kad Gordonas 
parinktų geresniuosius saki
nius apie doros dalykus iš tai- 
raudo. Matyt, Smurgainių ra
binas, kaip tai sako, mokytas, 
kad gandas apie jį pasiekęs 
net Tolstojų.

PANEVĖŽYS.
Pereitų sekmadienį, per su- 

žmonėms besispaadžiant, 
vienas pastumtas žmogelis pa
lietė klaupkoje sėdintį “bajo
rų”. Šis išsitraukęs lazdų 
kaukšt-kaukšt žmogui per gal
vų, Tai matydami, žmonės pa 
sipiktino, sujudo ir pasakė, 
jog už tokį pasielgimų verta 
bajoras už barzdos išvesti; bet 
atsiminę bažnyčioje esu, nuti 
lo. Geri žmonės, ir į paprastų 
trobųjeidami, lazdas už durų 
palieka, omųsų bajorai ir į 
bažnyčių nešiojasi. Kada gi 
jie išmoks vertinti žmogų?

“Blaivybės” Draugija keti 
na atidaryti antrų blaivininkų 
arbatnamį. Greitu laiku bus 
ncpap/astas visuotinas Drau
gijos susirinkimas, per kurį 
bus išaiškinta, kam narių mo
kesčiai suvartojama. Draugi
ja ne labai didinasi, nors ku 
nigai lis visų pajėgų stengiasi 
patraukti. Labiau susipranta 
miestelėnai.

Keistas.

JONAVA. '
(Kauno ap.).

bažnyčia nuo seno 
turėjo parapijines

kurios buvo atimtos pa 
tik nuo mirusio klebo 
Jomanto. Tai yra ne

maža skriauda Neries dešinio
. jo kranto gyventojams, nes

kartais, idant pasiekus kokia
me reikale Skarulius, prisiei
na pakelti nemaža vargo. Tu
rėdatni Jonavoje bažnyčių, re-
tai Skarulius teaplankome, jei
bent per atlaidus, kuomet Jo 
navdje nėra kunigo. Vienok 

^"jkartėmia atsiranda bažny 
Lfijįis reikalas į Skarulius: la- 
Ųj5fausiai vestuvės. Lig adven- 

upė retai kuomet teužšųla, 
apie Grabnyčias jaji prade

da leįti. Atsitinka ir tokių 
t^Hų,J kuomet visų žiemų upė 

T^ųla, kaip reikiant. Atsi 
\kokiam reikalui į Ska 

nors plaukk per upę 
Ža Ošikai Todėl dažniausia Jo-

šaukdino ir klausinėjo; visi 
norėjo, kad Jonavos bažnyčiai 
butų suteiktos parapijinės tei
sės. Keletas tiktai žmonių 
protestavo dėlei ypatiškų savo 
patogumų ir kitoniškų tamsių 
priežasčių, viešai apsimezdami, 
kad jiems labiausia rupi Ska
rulių bažnyčios ateitis; labiau
siai iš užgautos savymeilės, 
kadangi vienas komisijos na
rys neatsargiai išsitarė, jog jų- 
sų, girdi, kelių žmonių nėra 
ko klausyti. Tai tie didvyriai 
dabar ir užsimanė prirodyti, 
jog jie — tai ne niekas, o tik
ri galiūnai. Prasidėjo agitaci
ja. Liepos mėnesio 1908 m. 
Skaruliuose surašė raštų, rei
kalaudami, idant Jonavos ba
žnyčiai nebūtų suteiktos pra
šomosios teisės. Konsistorija 
paskyrė naujų komisijų: Juo
svai nių dekanų ir Karmėlavos 
klebonų. Komisija, ištyrusi 
Skaruliškių prašymų, ant jo 
atrado parašus net tokių, ku
rie dar lopšyje tebeverkšlena, 
arba tokių vardų, kurių mųsų 
apygardoje visai nesigirdi. Bet 
vėl kilo intrigos ir agitacijos, 
kurių pasekmė buvo dar bau 
ja, jau trečioji kcT^ija. Lie
pos m. 1909 m. Skaruliuose iš- 
naujo tapo suiašytas raštas, 
kursai, anot jo šalininkų žo
džių, buvo redaguotas net su
lig kauniškių autoritetų pata
rimo. Ir raatyties, jog tame 
rašte buvo užtikrintas pasise
kimas, nes dėl kelių agitatorių 
užsispyrimo, liko pernieka 
dviejų komisijų darbai.

Atvyko ištirti dalykų kun. 
pralotas Povilonis. Aplankė 
tiktai kelius sodžius; ir nebu
vo tai dalykų bešališkas išty
rimas, greičiau sųskaita ir pa
dauginimas Skaruliškių agita
torių šalininkų. Kurmagalos 
sodžiuje gerb. pralotas priro
dinėjo, jog Skarulių bažnyčia 
svarbesnė, nes jų visuomenė iš 
geležinkelio matu, kaip ant 
delno, o Jonaviškės negalima 
iš kitų namų išskirti. Jange- 
liškių sodžiuje net baugino, 
jog atsimetę nuo Skarulių, ne
beturėsiu nedėlinių parapiji 
nių šv. raišelių (jo žodžiai). Po 
tokio teisingo ir bešališku pra
loto apsilankymo, iškalno ga
lima spėti, jog dalykas virs 
pagal agitatorių norų.

Tokiuo budu ir toliau palik
sime dviejų globėjų rūpesny
je; per kų, žinoma, nedaug lai
mėsime kaip dvasiai, taip kū
nui. Parapi jonas.

SALAKAS.
(Ežer. ap.).

Žmones labai patenkinti 
mokyklos vedėju A. Poderiu. 
Vaikų daug, sėdinių nebeuž
tenka.

Reikalinga butų ir mergai
čių mokykla, bet jos nėra. 
Nėra nei kam iš šalies mokyti. 
Gaila laiko. Reiktų pasirū
pinti.

Vartotojų sankrovai sekasi 
gerai, žmonės pradeda pripras
ti. Sekės gauti ir darbščių, ge
ros širdies tarnų, kurie moka 
su žmonėmis apsieiti.

Gerb. mųsų mok. sutarė su 
vargonininku Urbonavičium 
mokyti chorų. Išmokė mišias 
giedoti dviem ir keturiais bal
sais ir daugelį kitų giesmelių, 
taipogi 12 dainelių keturiais 
balsais.

Vakaras buvo Birž. 29 d. 
Pavasarį žadama taisyti antras 
vakaras.

N. Lietuvis.

ŠVĖKŠNA.
(Ras. ap.).

Šį pavasarį buvo čia apsi
lankęs stačiatikių archijeriejus 
grapo Plioterio duoto cerkvei 
žemės kampelio pašvęsti. Pri
ėmė jį vietiniai rusai valdi
ninkai ir žydai. Klebonas lau
kęs nesulaukė. Vaito gi visai 
nebuvę. Paskui žemiečių vir 
šininkas vaitui pagrasęs: “Aš 
tave atmįsiu”!... Dabar vai
tui iš Šilalio iš naujokų ėmi
mo pargrįžus, žem. viršinin
kas, įėjęs raštinėn ir jo nera
dęs, išmetė jį iš tarnystės. Taip 
tatai ir “atminė”. . . Vaitu pa
darė jo kandidatų. Išmestasai 
buvo žmogus doras. Sako, pa
davęs žem. viršininkų teisman, 
kad parodytų atstatymo prie
žastis.

Turime naujų murinę gotiš
kų bažnyčių, dviejų klesų pa
rapijinę mokyklų, vartotojų 
sankrovų, ūkio ratelį, labdarių 
draugijų ir Blaivybės skyrių. 
Vis tai klebono Maciejauskio 
darbų vaisiai. Nūnai bereikia 
pataisyti senų palaikę kleboni
jų Tam tikslui prašyta iš pa
rapijos po 15 kap. nuo dešim
tinės. Parapija atsisakė. Tai
gi, ačiū Tau, gerbiamasis kle
bone, kad mums bažnyčia pa
statei, kad mųsų vaikus švieti, 
kad mųsų pramonijų keli, o 
pats gali sau sveikas kęsti šal
tų vėjų, pučiantį per kiauras 
sienas... Prakilnios širdies 
būdamas, juk ir be to neliau- 
sies jmųsų. gerybei dirbęs... 
Juk už gerų visur ir visados 
blogu atsimoka... Tik be ne 
gėda tai švėkšniškiams nepa
baigti: tvarkyti savo parapi
jos? Šis klebonas buvęs nebe
bus. Ne jis, tai kitas turės rei
kiamų trobesį statyti.

Švėkšnos Vepelis.

ZAPYŠKIS.
(Suv. gub.).

Šį rudenį Zapyškio apygar
doj atsirado gauja ištvirkėlių, 
iš kurių vieni užpuldinėja ant 
pakeleivingų žmonių, grįštau- 
čių per Zapyškį iš Kauno, ki
ti gi, susitelkę į kuopų, prade 
jo vaginėti net iš savo kaimy
nų visokius daiktus, Štai nese
nai užpuolė tokia kuopa plė
šikų du vyru iš Panemunės 
Fergusso parapijos, grįžtančiu 
iš Kauno. Mat, jiedu, tėvas ir 
sūnūs Vaičiūnai, grįžo su savo 
pirkiniais; nusileidžiant nuo 
Dabravalės girutėje kalniuko, 
tie plėšikai užpuolė ant jud
viejų. Prišokę prie tėvo, pri
mušė jį lazda ir atėmė pinigus; 
tada puolėsi prie sunaus, bet 
tasai, kaipo buvęs Japonų ka
re kareivis, nesidavė taipleng- 
vai save paimti. Pasiėmęs bas 
lį, pradėjo nuo plėšikų ginties. 
Tada eitieji, matydami, kad 
jojo negalima pigiai paimti, 
šovė į jį. Kulipka pataikė 
vaikinui į galvų ir sužeidė vir
šugalvį. Ačiū Dievui, kad 
žaizda buvo ne mirtina; jau 
vaikinas šiek tiek pagijo. Iš 
plėšikų vienas žydiškai kalbė
jęs; matyt, ar tik ne buvo kok
sai iš Zapyškio žydbernis, nes 
čia tokių žydiškai kalbančių 
keletas yra. Atsitikimas tyri
nėjamas.

Kita kuopa užpuolė ant vie
no pleciuinko namų Altoniš
kių kaime ir buvo išvogę kai- 
kuriuos daiktus. Bet vagįs su
sekta ir daiktai atimta. Byla 
pas tyrinėtojų. O, čia yra to
kių valkatėlių ištvirkėlių ke

letas. Jie dažnai mėgsta ir 
tarp savęs pasipešti, o nakti
mis, besivalkiodami, pridirba 
visokių “šposų” net ir savo 
kaimynams.

Vaidilutis.

MERKINĖ.
(Trakų ap.).

Be magaryčių išrink tasai 
vaitas C. Žaunierauskas buvo 
žmogus susipratęs ir apsišvie
tęs. Jam esant valsčiaus per- 
dėtiniu, raštinėn ateidavo ir 
lietuvių laikraščiai; buvo ko 
pasiskaityti. Didžiu jis nesi
nešė, nereikalavo, kad prieš jį 
kas kepurę imtų, nebent tai 
darė pats žmogus gera valia, 
iš tikro pagodojimo.

Dabartinis vaitas P. Čiur
lionis visai kitoks. Raštinė už
versta vienais rusų laikraščiais, 
lietuvių laikraščiams vietos 
nėra. Tiesa, kad valsčiaus vy
rai butų susipratę ir griežtai 
reikalautų, tai ir liet, laikraš
čiai butų -buvę. Pinigų juk 
netrūksta kitiems laikraščiams, 
tai ir mūsiškiams butų atsira
dę. Juo didesnis atsakymas 
vaitui, kad į šviesų neveda, 
savo dalykus apleidžia, į skai
tymų liuosu laiku, ne į girta
vimų, raštinėn atvažiavus, ne
ragina.

Andai vaitas prikibęs prie 
žmogaus, reikalavęs kad prieš 
jį nusiimtų kepurę, jei ne, tai 
gųzdinęs šaltųja. Tai kų reiš
kia: neblaivumų ar tokį ne
protingų išdidėjimų? Argi ne
žino, kad žmonės iš to juokia
si, o prieš godojamus ir be 
gųzdinimų kepures imasi.

Merkinės žmonių šviesumas 
prieš kitų Lietuvos kraštų taip 
išrodo, kaip mėnesiena prieš 
dienų. Draugijos, ūkio rate 
liai, spektakliai, susirinkimai, 
reikalų svarstymai, apšvietimo 
kėlimas, — pas mus viskas 
dar tebesutelpa alinėn. Čia sa
vo bųvįjg&eų, fčia savo \įals- 
čiaus valdižinkus: vaitus, se
niūnus ir teisėjus renkasi. Tų 
išrenka teisėju, kas paskiria 
pragerti 50 rb., tų vaitu, kas 
vienų ir antrų šimtinę pakloja. 
Jei kas pataria rinkti dorų ir 
šviesesnį žmogų, tai tuoj visi 
rankas nukrato: jiems nepri- 
tinkųs “gudročius”.

Kada gi bus galas?
Jonas Jaskelevičius.

SOSTAS. A c f ; 
(Pan. ap.)/^ ^.

Rastauckinės f iii ja. Gruo
džio 2 d. sostiškiai išlydėjo sa
vo klebonų, kun. Jonų Staše- 
vičių, kurs čia prasidarbavo 
9 metus. Išlydėjo užvydėtinai 
meilingai. Susirinko netik 
katalikai, bet reformatai ir 
liuterionįs. Sosto koliatorius 
Sabančiškio Chodakauskis 
Antanas karšta kalba priminė 
išleistų susirinkusiems klebo
nų, kaipo kunigų, pilietį ir 
draugų. Kaipo kunigas, sekė 
vyriausį įsakymų — mylėti 
artimų. Tai visi jautė. Mažo
je apylinkėje sugebėjo para
ginti turtingesnius prie aukų, 
iš kurių, nors jų nedaug tebu
vo, pastatė retai kur teranda
mų, estetiško skonio bažnytėlę. 
Tas gyvas paminklas ilgus 
metus primįs beklausantiems 
Dievo Žodžio žmonelėms, kas 
čia jų gerybei darbavosi. Kai
po to krašto pilietis-lietuvis 
niekam nesidavė, kad jį kas 
pralenktų visuomenės darbe. 
Įsteigė kelias mokyklas, palai
kydavo lietuvių laikraštiją, 
rinkdavo aplink save liaudžiai 
atsidavusių inteligentijų. Da
rė, kų tik galima padaryti 
siaurose tolimo sodžiaus ribo 
se. Kaipo kaimynas ir drau
gas, tiek turėjo geros širdies ir 
kantrybės, kad skaitėsi tiesiok 
saviškiu. Daugiau darė, neg 
prityrė gerumo. Už tai ir išei
nantį platesnės dirvos artų — 
Šaukėnuose, Šiaulių aps., visi

lydi, laimindami iš visos prie- 
teliškos širdies. Žmonių, kai
po sodiečių, taip ir dvarininkų 
santikiai su kun. Staševičiumi
buvo užvydėtinai geri.

Jo vieton atėjo Salako vika
ras kun. Klimas, kurs, kaip 
žinome, nemenkesnių doros 
privalumų. Bent visuomenės 
darbe neatsiliks, jei nepra
lenks kitų.

KAUNAS.
Nauja lenkųnetvaika. Kau

no miesto parapijos bažnyčio
je pamaldos šventadieniais bu
vo šiaip sutvarkytos: 6 vai. 
rytų būdavo mišios su pa
mokslu lietuviams, 11 vai. su
ma su pamokslu lenkams.Kam 
buvo pamokslas, tie ir giedojo 
saviškai. Paskutiniu laiku 
Kauno lenkai, privertę net už 
daryti artimosios Karmėlavos 
bažnyčių, pradeda skandalus 
kelti jau ir pačiame Kaune.

Pirmų Advento nedėldienį, 
lietuviams per pamaldas už
giedojus lietuviškai, lenkai ė-
mė giesmininkams kliudyti — 
stumdyti, išjuokti, pravar
džiuoti. Viena lenkdavatkė
per visų laikų nesiliovė tarš
kėjus ir visaip lietuvius kolio 
jus, lygiai pasamdyta. Kuni , 
gui pas altorių užgiedojus 
“Šventas Dieve”, vienas lenk- Ją 
palaikis, nebetverdamas pyk
čiu, veršiu subliovė ir pasislė
pė. Lietuviai ėmė bauginti 
lenkus pasiskųs'ų ant jų kle
bonui. Į tai gavo pažymėtinų 
ir daug reiškiantį atsakymų: 
“Dešimtis jųsų žodžių, pasa
kytų klebonui, tiek tesvers, 
kiek mųsų vienas”!

Antrų Advento nedėldienį 
ir vėl ėmė lenkai prie lietuvių 
kabinėties, jau jiems grasinda
mi, kam lietuviai (!!) darų 
bažnyčioje netvarkų... Pasi
elgimas stačiai biaurus. Juk 
lietuviai Kaune nuo bažnyčių 
atstumti, ne lenkai. Daugu
mas lietuvių turi ateiti ant pa
maldų iš tolimų sodžių, o 
jiems pamaldos — 6 vai. rytų! 
Kada gi turi atsikelti, kad 
suskubtų? Tiesa, katedroje 
sakoma lietuviškai po visų pa
maldų, bet ten, kaip jau buvo 
rašyta “Viltyje”, kalba savo 
lekcijų klerikai, o ne išsilavi
nę pamokslininkai pamokslų. 
Ir to kol sulauksi, nekantruok 
per lenkiškųjį pamokslų. Se
nai lietuvių reikalaujama, kad
liet, pamokslas butų prieš pat 
sumų, o lenkų po sumai. Ta
da lenkai ant liet, pamokslo
galėtų neiti, bet stačiai ant su
mos. Taip ir yra vienoje Kar
melitų bažnyčioje. Bet ji ank
šta, vos tesutelpa savo parapi
ja. Ir kada viskas susitvar
kys? Skardupis.

PABIRŽĖ.
(Pan. ap.).

Pas mus buvo kilusi betvar
kė dėlei naujosios bažnyčios 
statymo išlaidų ir dar kitųda 
lykų, kurie buvo pristatyti J. 
M. Vyskupui. Parapijos skun
dos vienok nesusilaukė geisti
nų pasekmių. Šiemet kun. R., 
pabiržiečius lankydamas gar
siai daugelyje vietų kalbėjo 
apie savo nuopelnus, norėda
mas per tai įvesti santalkų. 
Bet tai sunku. Vietomis prisi
ėjo ir nemalonių dalykų prisi
klausyti! Patarčiau seneliui 
po vargų pasilsėti.

Blaivininkas.
“V.”

Turkijos armijos, stovinčios 
Armėnijoj, komendantai andai 
pranešę į Konstantinopolį, kad 
armijos padėjimas labai ap
verktinas. Kareivių mundie- 
riai taip sudriskę, kad biauru 
pažiūrėti. Konstantinopolio 
presą tai išgirdus, kreipėsi 
tuojau į visuomenę, patardama 
tam dalykui dėti aukas, nes 
valdžia neturinti pinigų.

IS SITffl.
(Tųsa).

“O Viešpate Dieve, tu žinai, kad aš Londone 
turiu devynis muro namus, žinai taippat, kad nese
nai grovystėje Essex nupirkau didelius plotus že
mės; taigi meldžiu tavęs, idant tų grovystę apsau
gotum nuo ugnies ir žemės drebėjimo. Kadangi 
mano kapitalo dalis sudėta grovystės Hertford lo- 
bin, teikkis taigi ir į tų grovystę savo maloninga 
akim pažiūrėti, o kas link kitų grovysčių, lai su a- 
nomis kiti rūpinasi. O, Viešpate, sudrutink kara
liškų bankų, idant galėtų jis išmokėti savo skolas, o 
visus mano skolininkus savo malone padaryk ge
rais ir dorais žmonėmis. Vesk laimingai laivų “Mer
maid”, kurį apdraudžiau nuo nelaimių, o kadangi 
ištarei, kad piktų žmonių dienos suskaitytos, taigi 
nusitikiu, kad atminsi savo prižadėjimų, kadangi 
aš tuos plotus žemės nupirkau atsitikus to nedoro 
ir pienburnio Jono Liwers mirčiai. Apsaugok ma
no bičiuolius nuo subankrutijimo ir sagok mane 
prieš vagilius ir žmogžudžius, leisk, idant visi ma
no namiškiai butų dori ir ištikimi, idant nuolatos 
mintytų apie mano naudų ir neikados manęs neap
gaudinėtų, ar tai dienomis, ar tai naktimis”.

KALBA
Kas sakosi:

— Brangi miela te-

- Kaip drūtas, Jo-

- Atėjau mielai te- 
i sudėti savo pasvei-

, F minimų ir velyti sveika-
tos ant šimto metų.

— Dėkoju tau, ma
nasis angelėli.

— O Mergele, myliu 
tave, kaip niekas tavęs 
nemylėjo ir nemylės; 
mano meilė širdyje taip 
pasididinus dėl tavęs, 
kaip puokštė kur toli
muose neapgyventuose 
tyrynuose.

— Labai tave gerbiu 
ir aukštinu ir tavo ga
bumų myliu, ponas An
taną), tatai ateinančiais 
metais manau tau ir al
gų pakelti.

— Esu ir moku tam
stai but dėkingu, pertat 
už tamstų ir savo gy
vasties nesigailėčiau a- 
tiduoti.

— Kų, vyreli, ar 
šiandie esi sveikesnis ?

— Dėkui tau, pačiu- 
le, tavo tik pasistengi
mai sugrųžino man svei
katų.

IR MINTIS.
Kas mintinasi:

Pasibiaurėtina boba.

Ir ko tasai valkata 
čionai atėjo ?

Jau tave, senoji mu
mija ir taip perilgai že
mė nešioja.

O kad tu sau spran
dų nusisuktum.

Nėra rodos, tik rei 
kia vesti tų baidyklę su 
užputusiom akim; tik 
kad butų nors teisybė, 
kad ji turi kraičio ke- 
liolikų tūkstančių.

Duok man, Dieve, 
kantrybę, kad tik grei
čiau pasibaigtų metai, o 
tuokaj-t tasai, asilas eis 
laukan.

Veliju tau greičiau 
apakti, senasis netikėli, 
jei taip drūčiai laikaisi, 
kad tavęs negalima pa
juokti.

Dievo bausmė su tuo 
biauriu diedu!

Palaukk, tegul pas
veiksiu, o tau parody
siu, kai reikia sergantis 
vyras prižiūrėti.

NIGERIS.
Keturi jauni prancūzai teplioriai parengė sau 

ekskursijų iš Rymo į Neapolį.
Tasai linksmas būrelis apsistojo žinomame 

viešbutyj ant Terrazino. Valgė gerai, o gėrė dar 
geriau ir pagaliau nuėjo ilsėtųs.

Vienas jų gerokai užsitraukęs, negalėjo suras
ti paskirtos lovos, taigi pasivadino tuojau šeiminin
kų, kuris jam pranešė, jog jau visos lovos esu už
imtos.

Mus artistas nenorėjo su tuo sutikti, ant ko 
šeimininkas atsakė, kad jis nieko dabar negalįs pa
gelbėti, kaip tiktai duoti patarimų, idant jis atsi
gultų lovon, kurioj jau gaulįs kokis tai nigeris.

Artistas priėmė tų patarimų ir liepė jį nuvesti 
ton lovon.

Jo draugu vienok tų kalbų išgirdo ir sumanė 
ištaisyti jam šposų. Kuomet tasai pas nigerį užsnū
do, juodu pamažu priėjo prie lovos ir ištepė jam 
juodu dažu burnų, taip kad jo tuokart jau nebuvo 
galima atskirti nuo tikro nigerio.

Ryte anksti abudu įpuolė jo kambarin šauk- 
damu:

“Kelkis, miegali, jau vėlu ir laikas judinties 
kelionėn”.

Vargšas tepliorius neišsimiegojęs pakaktinai at
sikėlė ir prisiartino pirmiausiai prie veidrodžio.

Bet kaip tik pamatė savo juodų veidų, prasi
juokė ir tarė:

“Tai tik juodu apsigavo. Užuot manęs, jie pa
žadino nigerį”.

Ir vėl atsigulė lovon.

MUZIKAS.
Vienas lenki) grafas X. savame laike perėmė 

meiliškų savo žmonos korespondencijų su žinomu 
lenku artistu, kuris jų mokino ant pijano skam
binti.

(Toliaus bu?).
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Iš Lietuvišku Dirvų.* *

Chicago, III.
Vietinė Birutės Teatrališka 

Draugija Sausio 2 d. š. m. ap
vaikščiojo jubilėjinę lietuvių 
teatro šventę teatre Garrick. 
Ant scenos statyta “Be sume 
nės”, “Birutė” ir “Sienapiu- 
tė”.

Pirmiausia vaidenta “Biru
tė”. Lošėjai atliko savo roles 
labai gerai, apart poros asme
nų. Daugiausiai už visus at
sižymėjo Birutė—p-lė Horo 
deckiutė, kuri taip natūralia 
kai nudavė Palangos mergelę, 
kad tėmytojas rodos ištikro 
mintimi persikėlė į gilią seno 
vę, kada Keistutis sutiko ją 
ant juros kranto. Iš vaideliu 
čių geriausiai atsižymėjo p-lė 
A. Balšaičiutė ir F. Zacharia- 
vičienė, kurios savo gražiais 
balsais padarė didelį įspūdį 
ant dainų klausytojų ir dainų 
mylėtojų. Iš p. Balšaičiutės 
ateityj galima tikėties geriau 
sios dainininkės tarp lietuviš
kų mergaičių. Tiktai Keistu
tis nemokėjo visai nuduoti se
novės Žemaičių karžygio-val- 
dovo. Privalėjo turėti dau
giau drąsos ir podraug būti 
inteligentesniu. Paskui vėl, 
kaip pirma vaidelutė, krivė 
suvis buvo neišmokus savo ro
lės, taip kad Suflerius turėjo 
skaityti jiems taip balsiai, kad 
tas viskas buvo aiškiai publi
kai girdima.

Perstatymas “Be sumenės 
ne taip užėmė publiką, kuri 
nekantriai laukė plačiai pa
garsintos ir pirmu sykiu stato
mos ant scenos lietuviškos ope 
ros “Šienapiutė”.

Pagaliau prisiartino ir tas 
ilgai laukiamas laikas. Prasi 
dėjo opera. Žmonės sulaikę 
kvapą klausėsi pirmu kart to 
pirmo lietuvių kalboje persta 
tymo. Nors opera-kaip tai 
buna pirmąsyk - nelabai nusi
sekė, bet vis-gi buvo neblo
giausiai perstatyta. Nors cho
ras padarė dvi klaidi ir tai ne
mažas, bet ne kiekvienas tai 
galėjo patėmyti. Gerai atli
ko savo užduotis sopranas p-lė 
M. Jakševičiutė ir tenoras K. 
Kasputis. Geriausiai atlošė 
savo rolę pusbernis - F. Za- 
charavičienė. Bet daugumas 
žmonių, nelankiusių svetim
taučių operų, mažai ką supra
to. Pasitikima vienok, kad 
Birutės Draugija su laiku lie
tuvius ir prie operų pripratins.

A. J. L.

Vandling, Pa.
Čia darbų kitokių nėra, kaip 

tik vienos anglekasyklos. 
Miestelis apgyventas daugiau
siai vokiečiais, prancūzais ir 
velšais. Yra trįs šeimynos ir 
lietuvių. Du lietuviu užlaiko 
smukles, vienas gerymų san
krovą ir pavienis lietuvis krau
tuvėje dirba. Vienas lietuvis 
turi vertės turto į 12 tukstan 
čių dolerių.

A. M M.

Darbas ir Kapitalas.
Baldwino lokomotyvų dirb

tuvė Philadel pili joj ima kas- 
kartas vis labiau ir daugiau 
leisti savo mašinerijas, kadan
gi darbas didinasi. Dabar 
dirbtuvėje dirbama 11.000 
darbininkų, arba du syk dau
giau nei pernai metais tuo pa
čiu laiku. Kas savaitė visiems 
darbininkams dabar išmoka
ma 250.000 dolerių.

Gelžkelių darbininkų sąjun
gos pranešė 75 gelžkelių kom 
panijoms, turinčioms savo li
nijas į rytus nuo Mississippi, 
kad nuo Naujųjų Metų darbi
ninkai reikalauja sau mokes- 
ties padidinimo nuo 5 ligi 40$. 
Ar kompanijos tą pranešimą 
ir reikalavimą nuolankiai 
priims, šiandie tas sunku pa
sakyti.

New Yorko straikuojančios 
merginos siuvėjų įstaigose at 
sinešusios į valstybės darbo 
departamento viršininką, idant 
tasai jų reikaluosen įsimaišytų 
ir priverstų darbdavius sutikti 
ir pasiduoti arbitracijos* teis
mui. Mergaitės iš savo pusės 
tan teisman perstata dvi atsto
vi.

New Britain, Conn.
Šitoj apygardoj dirbtuvėse 

dirbama neblogiausia, vienok 
bedarbių vis dar randasi ir iš 
kitur atkakusiems darbinin
kams sunku gauti darbas.

Vietiniai lietuviai nekaip 
gyvena. Ir vienaip ir kitaip 
jie skursta ir vargsta. Nėra 
darbe, žinoma, gyvuoja visur 
vargas, ima darbai eiti geriau, 
lietuviai pradeda girtuokliau
ti, nors aludės nedėldieniais ir 
uždarytos. Kadangi pereito
mis Kalėdomis aludės visoj 
Connecticut valstybėje buvo 
uždarytos, tatai mūsiškiai iš- 
vakaro prisigamino gerymų 
porai dienų ir tuokart kėlė sau 
pokylius namuose, kad net E. 
Main str. dundėjo ir pagaliau 
nekurie dar susibadė ir turėjo 
užsimokėti teisme aukštas pa
baudas. Kiek žinoma, vienas 
užsimokėjo pabaudos net 67 
dolerius. Tai puiki Kalėdų 
dovana. Ir nors lietuviai bau
džiami už girtuokliavimo pa
sekmes, vienok jie nesiliauja 
savo veikę. Tik paskui po 
laikui gailisi ir spiaudo.

P. P. P.

nijų dar nepasibaigę. Tan da- 
ykan įsimaišęs federališkas 

komisorius Neill, bet pamatęs, 
kad jis tame dalyke nieko ge
ro nenuveiksiąs, atsisakė vi
siškai abi pusi taikinti. Irsu- 
kiotojų straikas ant kelių li
nijų pilnai palaikoma.

Trusto “American Sugar 
Refinning Co.” keturi darbi
ninkai nesenai teisme pasmer 
kti vieniems metams kalėji- 
man kiekvienas už apgaudi
nėjimą valdžios sveriant tą 
saldų produktą. Jų pavardės: 
Keroe, Boyle, Henessey ir 
Coyle. Kompanija tat tik užsi
mokėjo pabaudą, o kalėjiman 
nusiuntė savo darbininkus. 
Tai gana aišku, kaip teismas 
gerbia milijonierius ir prieš 
juos lenkiasi, o darbininkus 
nekaltai smaugia.

Vienas Chicagos teisėjas P. 
S. Grosscup nesenai universi 
teta Marquette į studentus 
turėjęs paskaitą apie trustus 
irSheimano įstatus. Teisėjas 
apreiškė, kad jo nuomone an- 
titrustiški Shermano įstatai e 
są netikę ir nepriderėtų prie- 
šinties trustų augimui ir kapi
talų koncentracijai, bet reikėti], 
tam dalykui dar prigelbėti, 
nes trustai esą dirbą tautos la
bui. Trustai be abejonės teisė
jui maloningai padėkos.

Valstybėje Indiana angle- 
kasyklų savininkai ruošiasi 
kovon su savo darbininkais, 
kurie norį straikuoti. Angle- 
kasių konvencija atsibusianti 
tomis dienomis mieste India
napolis ir, regis, bus nutarta 
straikuoti. Anglekasiai nori 
gauti didesnes mokestis.

Darbininkų unijų valdyba 
La Cross, Wis. sumanius lig- 
šiol dar nepraktikuotus 
daiktus. Iš kitur vagonais par
traukia valgomus produktus 
ir darbininkams pigiai parda
vinėja be jokio sau uždarbio. 
Andai pirmiausiai partraukta 
keli vagonai miltų, kurie tuo
jau išpirkta ir gana daug pi
giau už sankrovų kainas, li
nija taigi dabar partraukianti 
ir kitus valgomus produktus 
ir pardavinėsianti pigiai, bet 
tik vieniems unistams. Taip- 
pat unijų valdyba sumanius 
pastatydinti (įrengti) duonos 
kepyklą, kur duona busią pi
giai unistams pardavinėjama.

Amerikos Darbo Federaci
jos komisija nesenai nukakus 
Vašingtonan pas prezidentą 
Taft ir perstačius jam darbi
ninkų peticiją prieš plieno 
trustą, kuris — kaip žinoma 
— pradėjęs smarkią kovą su 
unistais. Komisija perstačius 
14 faktų, pagal kurių plieno 
trustas nėra teisi korporacija 
ir tuojau turi but suskaldyta. 
Prezidentas prižadėjo tuos už- 
metinėjimus prieš trustą per
žiūrėti ir komisijai duoti apie 
pasekmes žinią.

Neapsakoma brangenybė 
viešpatauja New Yorke, ka
dangi už tuziną kiaušinių mo
kama 70 centų, jei jie švieži. 
Už senesnių kiaušinių tuziną 
reikalaujama 60 centų. Kiti 
produktai taippat labai pa- 
brangę. Negirdėtas trustų plė
šimas!

New Yorke federališkas 
teismas pripažino, kad pope- 
ros trustas “Paper Board As
sociation” kaltas konspiraci 
jos prieš visuomenę ir nelega- 
liškai gyvuojąs, tatai trusto 
140 sąnarių busią patraukta 
atsakomybėn ir pats trustas 
išrištas. Nelabai užsitikima 
tiems teismo grąsinimams.

Tabako trusto uždarbis 
1907 metais buvęs 36.000.000 
dolerių. Tasai trustas prarijęs 
į 60 mažesnių tabako kompa
nijų ir kaipo polipas tą pra
monės šaką apjuosęs, čiulpė 
visuomenės syvus, paskirda
mas už tabaką negirdėtas kai
nas. Prieš tabako trustą aštriai 
kovoja federališkas prokurato
rius Wieckeshara ir reikalau
ja jį išrišti, kaipo nelegališką.

Nesupratimai tarpe bėgių 
sukiotojų ir gelžkelių kompa

AMERIKOS ŽINIOS. į

Specijališkas prezidento prane
šimas.

Washington, D. C. Nese
nai prezidentas Taft kongre- 
san persiuntė savo specijališ- 
ką pranešimą trustų ir tarp
valstybinės prekybos klausi 
me. Paminėsime tik svarbes
nes to pranešimo dalis:

1. Palikti Sherman įstatus 
prieš trustus ir reikalauti, i- 
dant korporacijos, turinčios 
prekybą įvairiose valsty
bėse, turėtų tam tikrus 
federališkos valdžios leidi
mus.

2. Sutaisyti prekybos teis
mą. iš penkių teisėjų tarpval
stybinės prekybos reikalams.

3. Sutartįs tarp gelžkelių 
daleidžiam_, bet privalo lik- 
ties visuomet po valdžios 
priežiūra.

4. Producentai turi turėti 
teisę išsirinkimui, katruo gelž- 
keliu jie nori siųsti savo išdir
binius.

5. Gelžkeliams turi but už 
drausta pirkties akcijas kitų 
konkuruojančių gelžkelių.

6 Įstatų priderystė saugoti, 
idant gelžkeliai neišleidinėtų 
perdaug akcijų.

7. Valdžios komisija priva
lo sutaisyti vienodus įstatus 
visiems gelžkeliams dėlei ap
saugojimo žmonių gyvybės 
ant visų gelžkelių.

Pabaigoj savo pranešimo 
prezidentas apreiškia, kad 
valdžia neperstosianti perse
kioti trustus ir kapitalo kom
binacijas, peržengenčias kraš
to įstatus.

Shermano įstatų pakanka, 
jei jie bus saugojami ir pagal 
anų viskas pildoma.

Pašalpa našlėms ir našlaičiams.

Springfield, III. Illinois 
valstybės legislaturon įnešta 
bilius iš valstybės išdo asig
nuoti 50.000 dolerių sušelpi- 
mui našlių ir našlaičių, likusių 
sudeginus darbininkus Cherry 
anglekasykloje. Tasai bilius 
nesutikęs opozicijos ir, regis, 
bus priimtas ir patvirtintas. 
Tame reikale Springfieldan 
lankėsi profesorius Graham 
Tailor iš Chicago ir Raudono 
Kryžiaus draugijos vyriausias 
užvaizdą E. P. Bicknell. Be 
to tan buvus ir anglekasių u 
nijos delegacija. Kuomet Bick
nell paklausta, kiek Raudono 
Kryžiaus d r-ja išleidus sušel- 
pimui našlių ir našlaičių, ta 
tasai drąsiai atsakė, kad net 
108.000 dol. Vienok legislatu
res atstovas jam perkirto ir 
paaiškino, kad iš jo tos paduo
tos sumos 36.000 dol. išmokė
jusios apdraudos kompanijoj 
o 37.000 dol. išmokėjus kasy
klų kompanija, kaipo uždar
bį. Raudono Kryžiaus dr-ja 
moka riebas algas savo valdi
ninkams, bet našlių ir našiai 
čių likimas jai mažai apeina.

Dideli šalčiai.

Deadwood. S- D. Pastaro
mis keliomis dienomis pražu
vo nuo nepaprastai didelių 
šalčių _ keli -įd^ta učiai avių, 
daugybė galvijų ir arklių. A- 
vių augintojai, neturėdami 
kur avių padėti, siūlę anas 
pirkti po 50 c. kiekvieną, bet 
pirklių nebuvę. Užtaigi dabar 
nuostolių sulaukta šimtai tūk
stančių. Flagstaff, Arizona, 
vienas indijonų kaimas vande
niu nuplautas į visas šalis, 
kuomet pradėjęs leisties snie
gas. Į 300 indijonų pabėgę į 
kalnus, bet kiti pražuvę. Kai
me Supais visi namai nušluo
ta.

Pražuvo tunelyj.

New York. Slaptinga mirti
mi pražuvęs nekoksai žydelis 
Izaakas Finkelštein. Savo na
mų rusyj jisai kasęs tunelį, 
kaip menama, į artimą banką 
ir jam tenai bedirbant jį žemė 
prisloginus ir pasmaugtas. 
Vienok likusi jo žmona ir 
svainis Izidorius Garbus tvir
tina, kad tunelis buvo kasa
mas plėšikų, o Izaokas įlindęs 
anan tik taip sau pažiūrėtų. 
Kadangi tunelis buvo pakas 
tas jau po gatve, tatai prisiėjo 
ardyti plačiai gatvę, kad iš po 
žemės ištraukti žydelį, šiuo 
kartu jam nepasisekė.

Nebus daktaras.

Jefferson City, Mo. Mili
jonierius valkata James How 
nesenai apsilankęs valstybės 
sveikatos skyriun, idant gauti 
sau leidimą praktikuoti medi
cinoje. Valdyba peržiurėjus 
jo poperas ir mokyklų liudi
jimus, atsisakė leisti jam dak
tarauti, kadangi nepakaktinai 
tame dalyke esąs išsilavinęs. 
How yra milijonierius, bet 
mylįs nuolatos draugauti su 
valkatais ir pastaruosius me
džiagiškai šelpti. Tatai tan
kiausiai ir važinėja su valka
tais. Daktaru norėjo liktiem, 
kad paskui veltui valkatas gy
dyti.

Mergina Morgan vėl darbuojasi,
New York. Milijonieriaus 

Morgano duktė vėl išnaujo ė-

mus rupinties straikuojančių 
merginų— siuvėjų reikalais ir 
likimu. Bet dabar turį visai 
k:tonišką užmanymą. Ji nori 
tarp turčių surinkti milijoną 
dolerių ir įkurti siuvėjoms — 
merginoms dirbtuvę, kur 
straikuojančios gautų sau už
siėmimus. Jai tas lengva pa
daryti ir ji tikisi savo tikslą 
greitu laiku atsiekti.

Alga prezidento našlei.

Washington, D. C. Sena
torius Root įnešę* senatan bi- 
lių, reikalaudamas paskirti 
metinę algą našlei Cleveland. 
Kadangi kitoms mirusių pre
zidentų našlėms mokėta ir mo 
karna metams algos 5.000 dol., 
tatai senatorius Root reikalau
ja, kad ir poniai Cleveland 
tiekpat metams butų išmoka
ma. Alga jau jai priklausanti 
už vienerius metus, bet ji pati 
jos ir neprašanti. Senatorius 
Root regis didžiai rūpestingas 
su turčių likimu.

Prieš brutalius policijantus.

New York. Šito miesto 
naujas majoras Gaynor išlei
dęs aštrų įsakymą miesto poli
cijai, idant pastaroji nenau
dotų savo lazdų ten, kur jų 
visai nereikia. Mat tenai poli- 
ei jautai buvo taip įsivyravę, 
xad kiekvieną areštuotą be 
jokios priežasties daužė buo
žėmis. Majoras liepė du poli- 
cijantu uždaryti kalėjiman, 
airiuodu buožėmis apdaužę 
dvi moteriški ir kelius vyris- 
dus.

Visų didesnių miestų poli- 
cijantams reikėtų tokio pamo
kinimo.

Sufragisčiu reikalai ima.

Springfield, III. Kad bu
tų žemė sudrebėjus ir išsiver
žę ugnekalniai, tai nebūtų 
tiek valstybei Illinois tėvai 
persigandę, kaip jie pabūgo 
biliaus, kuriuomi pareikalau
ta balsavimo teisių moterims. 
Bilių tą netikėtai įnešė K. 
Vaugh Mc Culloch; ten reika
laujama, kad kiekviena mote
riškė pilietė, sukakus 21 me
tų, turi turėti balsavimo tei
ses miestų rinkimuose, išėmus 
federališkos valdininkus. Tas 
bilius kuogreičiausiai perduo
ta komisijai ir neleista poniai 
Mc Culloch net argumentuoti, 
taip bijotasi jo išvedžiojimų.

Naujas Bostono majoras.

Boston, Mass. Andai čio
nai atsibuvę miesto rinkimai 
ir majoru išrinkta neprigul- 
mingas kandidatas, John F. 
Fitzgerald. Tatai republiko
mi kandidatas Starrow sumuš 
tas. Balsų abiem kandidatam 
atiduota viso 95.225, ko nei- 
kuomet dar miesto istorijoj 
nebūta. Abstinentai pralaimė
jo taippat, kad už smuklių a- 
tidarymą atiduota balsų 27.112 
daugiau, nei už uždarymą.

Puiki dovana.

Fort Worth, Tex. Mili
jonierius, bankierius ir gyvu
lių augintojas, Tom Waggo
ner, andai savo trims sunams 
suteikė dovanas, kiekvienam 
po du milijonu dol. Dovanos 
vienok nėra grynais pinigais, 
bet gyvuliais, žemės plotais ir 
bankų akcijomis. Dabar kiek
vienas jo vaikų turi 30.000 
galvijų, 1.000 arklių ir 100. 
000 akrų žemės. Pats milijo
nierius dar sau pasilikęs apart 
gyvulių ir bankų akcijų, 600. 
000 akrų žemės. Puiki Naujų
jų Metų dovana!

Juoduką išbaltinimas.

Boston, Mass. Vienas mok
slininkas O. T. Simpson skel
bia, jog išradęs būdą, su ku
rio pagalba galima juodžiau
sius nigerius padaryti baltais 
arba baltuosius žmones juo 
dais. Tai turi but koks tai su 
blimatas, kuris įleidžiamas po

oda arba naudojamas maudy
klėje pasekmingai perkeičiąs 
žmogaus odos spalvą. Tasai 
būdas vienok dar neišbandy
tas.

Miestas paėmė tramvajus.

San Francisco, Cal. Šito 
miesto piliečiai balsavimais 
nusprendė,kad mieste kompa
nijų tramvajai tur prigulėti 
miestui ir miestas anuos tuo
jau privalo nupirkti. Už tram
vajų paėmimą miesto valdy
tam atiduota balsų 31.000, o 
prieš 11.000 balsų.Miestas išleis 
bondsus ant poros milijonų 
dolerių pirmiems reikalams ir 
žada įvesti ant tramvajų pa
gerinimus. Nupirkimo tram
vajų priežastis — prastas anų 
prižiūrėjimas.

Alaus mažiau parduodama.

Milwaukee, Wis. Per pas
taruosius keturius mėnesius 
vietiniai bravorai darė menką 
“biznį”, kadangi pardavė a- 
lauš ant 80.000 bačkų mažiau 
už pirmbuvusius laikus. Ir to 
dalyko priežastis nežinoma. 
Menama visaip. Vieni sako, 
kad čia esama konkurencijos, 
kiti vėl tvirtina, kad Milwau- 
kees bravorų alus, kadaisiai 
garsus, šiandie likęs be vertės, 
o dar treti pasakoja, kad šian
die žmonės mažiau ragauja ta 
rudžio skystimėlio.

Milijonierė ir mašinistas.

New York. 25 metų senu
mo mergina milijonierė, Mar- 
gar. Leavitt, turinti savo asme
niško turto daugiau milijono 
ir laukianti tėvo kelių milijo
nų palikimo, nesenai pabėgus 
su savo tėvo automobiliaus 
mašinistu Smallen ir Jersey 
City su juom paėmus šliubą. 
Smallen labai patogu*, tatai ir 
nestebėtina, kad jis milijonie
rei puolęs akin.

Pinigu dirbėjai.

New York. Vietinė polici
ja išgaudžius andai visą armi
ją netikrų pinigu], dirbėjų ir 
visus uždarius kalėjiman. 
Tarp jų esama daugiausiai i- 
talų, o jų visų vadovu buvęs 
taippat italas sicilietis Ignacio 
Lupo (vilkas) Jie turėję vie
nuose namuose įsitaisę tikrą 
pinigų dirbtuvę ir buvo išlei
dę banknotų vertės 50.000 do 
lerių. Nekurie paleista sudė
jus ankštas kaucijas.

Cook’o knygas išmeta.

Boston, Mass. Iš vielinės 
viešos biblijotekos išmesta ša
lin visi d-ro Cook “veikalai”, 
kuriuose aprašoma jo “kelio 
nė” į šiaurinį žemgalį. Bibli 
jotekos valdyba pripažino, 
kad tie visi d ro Cook’o raštai 
yra netikri ir be moksliškos 
vertės, nors piimiau tie “vei
kalai” labai aukštinta ir vi
sais gerbta.

Vagilė bažnyčioje.
New York. Šv. Ksavero 

bažnyčioj andai areštuota ko
kia tai vagilka, labai puikiai 
ir turtingai apsirėdžiusi, o ku
ri klūpojančiai kitai mergai
tei pavogė krepšį su 17 dole
rių ir du žiedu. Policija pa
vardės vienok neišdavė, nes 
regis bus kokia tai New Yor
ko “aristokratė”, kurioms leis
ta viskas daryti.

Turtiifgas elgeta.

St. Louis, Mo. Čia pasimi
ręs 70 metų nekoksai Jeremiah 
Moynihan, kuris buvo pasida
vęs elgeta ir suskurdusiai visą 
laiką gyvenęs. Jam mirus jo 
skuduruose atrasta 60.000 dol. 
gyvais pinigais. Tai tau ir 
skurdžius!

Vokietijos parlametas po 
švenčių vėl pradėjęs savo dar 
bus. Dabar apkalbama budže 
tas ir visos jo dalįs. Parlamen
tas nežino nei kas veikti, nes 
su tokiuo budžetu šiais metais 
laukiama 100.000.000 markių 
deficito.

Iš svetur.
Belgijos klerikalų organas 

“Soir” rašo, kad dabartinio 
Belgijos karaliaus Alberto su 
Bavarijos kunigaikščiute Elz
bieta moterystė nėra mirusiojo 
karaliaus patvirtinta, todėl 
Albert negalintis but ir kara
liumi. Klerikalai stengiasi 
sosto įpėdiniu padaryti vieną 
vaikų, kokius karalius pali
kęs, gyvendamas su sugulove, 
baroniene Vaughan. Stebėti
nas jų toksai pasielgimas.

Paryžiuje suimta ir areštuo
ta du kareiviu, Graby ir Mi
chel, kuriuodu Gruodžio 16 
dieną ant bėgančio traukinio 
arti Paryžiaus nužudė turtin
gą našlę Goniu ir atėmė nuo 
jos pinigus. Našlės lavonas 
buvo išmesta iš bėgančio trau
kinio. Ant kareiviško bileto 
patėmyta kruvinas pėdsakis 
nuo piršto ir tokiuo budu 
žmogžudžiu susekta. Ir abudu 
tuojau prisipažinusiu kaltais. 
Giliotina jų neaplenks.

*
Vokietijoj baigiama dirb- 

dinti naujas orlaivis vardu 
“Gross III”, kuris priklauso 
didžiausiam pusminkščių tipui 
ir kuris savo greitumu lygta- 
sįs Zeppelino orlaiviams. Ta
da Vokietija turės 9 tvirtus 
orlaivius. Apart to dar 12 
naujų pradėta dirbti. Vokie
tija tat bus tvirčiausia ant oro, 
neskaitant net daugybės laks
tytu v ų. Kitos viešpatystės su 
didele atidžia tėmija į Vokie
tijos tokį pažangumą.

*
Vienas Pranei jos drąsiausių 

aeronautų, Leo Delagrange 
andai lakstydamas su savo 
lakstytum Beirti > tuvf- 
kėse, nukritęs if a, i ieta< už 
simušęs. J L niuąL
pučiant »mark- . ..-.i-ji.v 
skrajojimas bu\ę -ubai pa
sekmingas. Bet vienoj vietoj ’*** 
pasisukant, aparato sparnas 
nusisukęs ir su aeronautu nu
kritęs ant žemės 65 pėdas; ma
šina sutrupėjus į šmočiukus. 
Nukritusį Delagrange motoras 
daužęs į galvą ir tas ant vietos 
atlikęs.

*
Nesenai iš Morokko į Ispa- ; i; 

niją sugrįžę trįs pirmi batali- 
jonai Ispanijos kariuomenės 
pasibaigus tenai karui. Barče-'- 
Ienos gyventojai kareivius la- 
bai iškilmingai sutikę ir pa
sveikinę. Ir provincijos Kata- 
lonia gen. gubernatorius Wey- 
ler iš to buvęs labai link?mas 
ir sngiįžusiems kareiviams pa
sakęs ilgoką kalbą ir juos pa 
gyręs už tėviškės apgynimą.

PERANKST1 SENATVE.♦
Profesorius MenČnikov gar

sus gydytojas, sako, jog męs 
pergreitai pasenstame, tai yra, 
jog męs privalome savo jėgas 
ir gaivumą ištesėti daug il
giams negu ištesame. Jis 
jog tas paeina nuo netikusio 
maisto ir pataria mums grįžti 
prie gamtos. Męs iš savo pusės 
daug kartų patėmijome žmo
nėms gyventi atsakančiaus. Iš 
kitos pusės patėmyjame saugo
ti savo apetitą ir, kaip veikiai 
bus patėmyta jo atmaina, var 
toti mus vaistą, Trinerio Ame- -*■ 
rikoninį Kartavynio Elixirą. 
Jis visada pagelbės, nes jis 
švelnai sužadina gromuliavi- 
mo organus, drauge suteikda
mas jiems naujas pajėgas. Bū
damas padirbtas is vyno ir at
sargiai parinktų kartažolių, jis 
visada suteikia puikų užganė- 
dinimą. Vartok jį visuose ape
tito ir pajėgų nupuolimuose ir 
užartuok savo gyvumą. Var
tok jį skilvio ir vidurių ligose. 
Aptiekose. Jos. Triner, 1333 — 
1339 So. Ashland avė., Chica
go, Illinois.



4 KATALIKAS

Didelis Laikas
Užsimokėti užtrauktas 
skolas už “Kataliką”

Ir atnaujinti prenumera
ta 1910 metams.

1909 pasibaigė. Prasidėjus 
Naujiemsiems Metams, prade
dame naują gyvenimą ir turi
me naujus reikalus. “Katali
ko” Gerbiami Skaitytojai, ka
trie skolingi už pernykščius 
metus, maloningai prašomi 
greitai su tomis skolomis atsi
lyginti. Visi pirkėjai ir pra
monininkai taippatsu Naujai
siais Metais užveda sau naujas 
sąskaitas, tatai ir “Kataliko” 
administracija tą patį veikia.

Laikraštis “Katalikas” nors 
nėra jokia pramonė ar ten ko
kia prekyba, bet vistiek rei 
kalauja užlaikymo, reikalauja 
sau išlaidų. “Katalikas” tarp 
lietuvių platina apšvietą, oap- 
svietą svarbesnė už visas kitas 
sykiu ėmus pramones, nes ji 
žmoniją padaro laiminga, iš 
jos tarpo išsklaido visokius u- 
kus, visokius senovės užsiliku
sius tarp lietuvių prietarus.

Tegul-gi tik kiekvienas pa
galvoja, kiek tai reikalaujama 
išlaidų laikraščio užlaikymui, 
tuokart supras, kad laikraš
čio išleidimas per metus lėšuo- 
ja ne tukstantis ir ne du tūks
tančiu dolerių.

“Kataliko” gražus turinys 
ir jo didumas priklauso nuo 
jo Skaitytojų. Juo Skaitytojai 
sparčiau jį platina ir už užsi
sakymą užsimoka pilnai iš- 
kalno, ar už metus, ar už pu
sę metų, tuo laikraštis kas- 
kartas esti gerinimas Jr didi- 

^narnas ir Skaitytojams^d Goda
ma brangesnės dovanos.

Taigi tegul visi “Kataliko” 
Gerbiami Skaitytojai, kurie 
yra užtrukę užsimokėti už pe 
reitus 1909 metus už “Katali
ką”, meldžiami trumpame lai
ke su “Kataliko” Redakcija at
silyginti, nes kitaip “Katali
kas” bus sulaikytas. Tie patįs 
Skaitytojai tegul nepamiršta 
“Kataliką” užsisakyti ir šiems 
1910 metams.

Taippat kiekvienam Skaity
tojui duodame progą sau bent 
ką nors naudos padaryti. Kas 
kadangi iš Skaitytojų gaus 
mums naują prenumeratorių, 
kuris iškalno užmokės už čie- 
lūs metus, tasai gaus Šv. Tėvo 
Pijaus X paveiksląatlyginimo. 
“Kataliko” Skaitytojui pri 
kalbinti vieną naują prenume
ratorių nėra sunku. Tiktai 
reikia gero noro, reikia pasi
šventimo, o nauda gali but di 
dėlė.

Kas užsirašys šitame mėne
syje “Kataliką” ir užsimokės 
už čielus metus 2 doleriu, tasai 

_j*au8 “Kataliką” dykai ligi 
kitų .Naujų Metų ir dovanų 
knygų vertės 75c. Knygas 
galima išsirinkti iš “Kataliko” 
kataliogo, kurįpareikalavus 
kožnam veltui siunčiame,.

'Apart to kiekvienas pilnai 
užsimokėjęs Skaitytojas gauna 
nuo mųsų dovanų puikių lie 
tuvišką sieninį kalendorių.

Taigi atsiliepiame į savo 
Gerbiamuosius Skaitytojus, i- 
dant visi užsilikusias skolas už 
“Kataliką” užsimokėtų, o pas
ini prikalbintų savo draugus 
ir pažįstamus “Kataliką” už
sirašyti.

Broliai, laikas atsilyginti.
Laiškus ir pinigus reikia 

■siųsti šituo antrašu:
JONAS M. TANANEVIČE

3244 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

SavaitinisKalendbrius

Sausis 1910 m.
20 k. Fabian. Sebastian.
21 p. Agnieškos P. Marij.
22 s. Vincento ir Anast. k.

Z 23 N. Suž. Šv. P. Mar.
24 p. Timotėjaus vysk. k.
25 u. Povilo ap. atsivert.
26 s. Polikarpo vysk. k.

urauuių
9999999999999999999

Pasirodė laikraštis “Progre
sas”. Tai savaitraštis, išeinan
tis Philadelphia, Pa., leidžia
mas, kiek girdima, kokios tai 
“Atlas Trading Association”. 
Tečiau tikrai dar nežinoma. 
“Progreso” pakraipa irgi 
marga, nes anos nepasako rim
tai nei patįs leidėjai savo įžan- 
giamamuoju straipsniu. Sako, 
jie pirmiau turėsią kol kas sau 
dirvą išdirbti. Laikraštis ilius
truotas p. Stirbio “piešiniais”. 
Jame yra ir humoriškas sky
rius vardu “Sparva”, bet kol 
kas humoro nematyti.

*# *t
Garsus savo prakalbomis so- 

cijalistas Antonov, kaip rašo 
“Kova”, atsisakęs jau visai 
nuo L.S.S.A. ir dabar tą są
jungą griaująs žodžiais ir dar
bais. Antonov sakąs: “Kam 
męs mokame po 20c. į centro 
išdą? Kam mums reikalingas 
tas centras? Kam reik tos “Ko 
vos”, jei turime gana socija- 
listiškų laikraščių! Palaikymas 
“Kovos” ir valdybos mums lė- 
šuoja pinigus!” Regis, Sąjun
goje ir yra kas negero, jei taip 
aštriai ant visko užsipuolama.

** *
Vilniaus “Viltyj” skaitome 

nekokio J. Čeigio atsiliepimą 
vardu “Dėkime aukas”. Straip
sniukas gražiai ir limpančiai 
sutaisytas ir malonu mums jis 
paminėti. P. Čeigys rašo:

Nesenai atgimusi lietuvių 
tauta, sulyginant su kitomis, 
silpnai žengia pirmyn kultūros 
keliu, nors męs, anaiptol, ne
stingame nei tėvynės meilės, 
nei gražių ir naudingų suma
nymų, nei pasišventimo darbe. 
Čia tuoj nenoromis kįla klau 
simas, kasgi kaltas? Man re
gia, pirmiausia kaltas stigimas 
pinigų, skiriamų visuomenės, 
labdarybės ir abelnai kultūros 
reikalams. Be pinigų daug ko 
visai negalima, arba labai sun- O 1
ku įvykinti gyveniman. Vėl 
klausiu, kas-gi daryti? Iš kur
gi paimti? Tarpe savųjų męs 
kaip ir neturime nei kuni
gaikščių nei kitokių didžtur 
čių, vartojančių šimtais tu k s 
tančių, kurie panorėję galėtų 
paaukoti didesnes sumas tiems 
reikalams. Tai ką gi, gal su 
dėję rankas turime laukti, kol 
jų atsiras? Ne! Šimtą kartų 
ne! Lietuvių tauta neprivalo 
gaišoti. Jai nevalia, kaip vien 
mečiui kūdikiui, repečkomis 
slinkti į šviesesnę ateitį. Ji 
turi vyti kitas tautas, jau to
linus už mus nužengusias kul
tūros keliu. O męs, ar “pirm
eiviai”, ar “atžagareiviai”, ar 
“klerikalai”, ar “socialai”, 
privalome visi lygiai rupinties 
suteikti jai visa tai, ko stinga.

Stinga mokytų vyrų, šelp
kime mokslus einančią jau
nuomenę; stinga inteligentų, 
reikalaujančių plėtojimosi raš
tijos, šelpkime savąsias moks
lo įstaigas; stinga išlavintų 
lietuvaičių, palaikykime nors 
tą vienintelę Marijampolės 
Mergaičių Progimnaziją...

Viso čia aš visai nemanau 
permatyti. Mano siekis pri
minti: kunigams, daktarams, 
visų rųšių inžinieriams, moky 
tojams, farmaceutams, darbi* 
ninkame, ūkininkams, kaip 
Lietuvoje gyvenantiems, taip 
ir išsiblaškiusiems po visas pa

kampes plačiosios Gudijos, A- 
merikos, kad visų viena iš vi- 
sudidžiausi priedermė — šelp
ti tas taip dar neskaitlingas ir 
silpnas mųsų kultūros įstaigas, 
kurios jaučia stigimą pinigų, 
bet nori darbuoties. Ir pats 
jųjų gyvavimas ne kartą pri
guli nuo turto. Be draugijų 
XX amžiuje nebeapsieisi.

** *
“Rygos Garsas” rašo: “Lat

vių apšviestojoj visuomenėje 
pastaruoju laiku pradėjo kilti 
atjautimas brolybės su lietu
viais. Dienraštis “Latwija” 
padėjo kelius gražiai ir jaus
mingai parašytus straipsnelius 
apie lietuvius, mųsų praeitį, 
raštiją ir kitus. įdomiausia gi 
kad “Latwija” pripažįsta, jog 
latvių inteligentijai reikia mo
kėti mųsų kalbą ir tolesniai, 
belavinant latvių kalbą, nau- 
doties mųsų kalbos turtais. 
Tie straipsniai, sako, pažadinę 
tarp jaunų latvių ir latvaičių 
inteligentų norą mokyties mų
sų kalbos.

** *
Rusijos stačiatikių, kaip ži 

noma, esama suskilusių į dau
gybę įvairių sektų ir sektelių. 
Dabar atsiradus Vladimiro e- 
parchijoj nauja sekta, panaši 
“joanitų” sektai. Jie viešai 
peikią dabartinę stačiatikių 
cerkvės vyriausybę, o ypatin
gai patį carą, stačiatikių popą. 
Naujos sektos vyriausiuoju 
vadu esąs nekoksai Grigorius 
Bosoi, kuris pasivadinęs nau
juoju Kristų. Sektos veikiman 
andai turėjus įsikišti net ir po
licija, kuri daugumą sektan
tų suėmus, o patį Bosoi nu- 
siunčius į bepročių namus. 
Skaidosi stačiatikių tikyba ir 
gal visai susmuks.

** *
Seinų “Šaltinis” štai kokią 

žinią savo skaitytojams paduo
da: “Gruodžio 18 dieną mirė 
Prancijoje rusų generolas, ku
nigaikštis Mikolas Mikalojaus 
sūnūs 81 m. amžiaus. Nabaš 
ninkas buvo brolis caro Alek
sandro II, tai yra mųsų ca
ro tėvuko brolis”.

** *
Ir ką tas reiškia sakyti: 

“mųsų caras”? Ar gal “Šalti 
nis” Lietuvai nori antmesti 
kokį tai carą, kurio jau net ir 
pati? rusai nenori pripažinti? 
“Šaltinis” rašydamas “mųsų 
caras”, gal omenyj turi tik sa
vo redakciją, jei taip drąsiai 
išsitaria. Juk ir konsekventiš 
kai tariant, negalima Rusijos 
caro pavadinti Lietuvos caru. 
Jis gali but ir skaitosi Lietu 
vos kunigaikščiu, bet anaiptol 
ne carpalaikiu. O “Šaltinis” 
jaunajai kartai čiepija vis-gi 
savotišką mokslą, neatsižvelg
damas net į to viso pasekmes.

Šelpkime našles ir 
našlaičius.

Žinome visi baisią nelaimę, 
kokia prieš praėjusias Kalėdas 
atsitiko Cherry, Ill. angleka- 
sykloje, kur, kaip žinoma, žu 
vo ir daugybė musų brolių 
lietuvių. Mirę pašalpos ne
reikalauja, daugumas jų pali
ko savo moteris ir vaikučius 
dideliausiame skurde ir vargt. 
Toms visoms abelnai likusioms 
našlėms ir našlaičiams buvo 
tuojau renkama visuomeniškos 
aukos. Aukų surinkta, kiek 
teko patirti, daugiau šimto 
tūkstančių. Kadangi ant li
kusių skurde našlių su našlai
čiais paėmė globą žinoma pla
čiai Raudonojo Kryžiaus drau
gija, tatai tos draugijos valdy 
bai ir visos tos surinktos aukos 
pavesta. Toji draugija taigi 
pavargėlius ir aprūpino, bet 
išėjo eikštėn, kad tų surinktų

aukų nei pusės neišdalinus 
našlėms. Svetimtaučių našlės 
gavo šokią tokią medžiagišką 
pašalpą, bet lietuvės našlės, 
galima sakyt, nieko gavo. 
Žiūrėkis ir lenkai turėjo saviš
kes lenkes tenai aprūpinti, ka
dangi ir jos su aukomis ap
lenkta, kaip ir lietuvės našlės. 
Ir ligšiol lietuvėms tai iš ten, 
tai iš kitur pasiųsta keli dole
riai, vienok to nepakanka. 
Reikia gausesnių aukų, reikia 
didesnio duosnumo.

“Kataliko” Redakcija 51 
numeriu buvo pakviečius savo 
butan geros valios Chicagos 
lietuvius, kad tam tikslui su
tverti komitetas ir rinkti au
kas našlėms, vienok dėlei ne
kuriu priežasčių susirinkimas 
neįvyko ir komitetas aukų pri
ėmimui neišrinkta.

Ir tik šio Sausio 17 dieną 
lietuvių piliečių susirinkimas 
“Kataliko” Redakcijoje į- 
vyko ir po trumpų apsvarsty
mų aukų priėmimui išrinkta 
komitetas iš keturių asmenų. 
Taigi:

Jonas M. Tananeviče, Ka
taliko” išleistojas, išrinkta 
prezidentu.

Jonas Budiikas, vice-prezi- 
dentu.

J. W. Zachariaviče, sekreto
rium.

Kazimieras Jokūbaitis, ka- 
sierium.

Ir nutarta tas dalykas ap
garsinti visuose Amerikos lie
tuvių laikraščiuose ir maldauti 
aukų, kurias visi gali siųsti 
ant kasieriaus raukų antrašu: 
K. Jokūbaitis, 3240 So. Mor
gan Str., Chicago, Ill. Visos 
aukos bus kvituojamos “Ka
talike”.

Ir taippat susirinkusių nu
tarta, kad aukos našlėms ir 
našlaičiams bus priimamos tik 
ligi Kovo-20 šių metų,
ty. ligi Verbų nedėldieniui, i- 
dant komitetas prieš pat Ve 
lykas surinktas aukas ga 
lėtų . asmeniškai nugabenti 
į Cherry, Ill. ir lietu 
vėms, tik vienoms lie- 
tuvėms-našlėms au
kas padalinti. Tai bus joms 
graži dovana ant Velykų. 
Komitetas padalinęs gautąsias 
aukas, savo keliu išduos per 
“Kataliką” ir kitus laikraščius 
plačias atskaitas, kiek nuo ko 
surinko aukų ir kiek kam anų 
išleido.

Tatai šiuomi atsiliepiama į 
visas Chicagos ir visos Ameri
kos draugijas, kuopas ir kliu- 
bus ir plačiąją lietuvišką vi
suomenę, paaukoti kas kiek 
išgali našlėms ir našlaičiams ir 
pinigus siųsti ant vardo kasie
riaus K a z. Jokūbaičio 
(3 240 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.). Kiekvienas 
atsiųstas centas bus maloniai 
priimtas ir pakvituotas “Ka
talike”.

Nelaimėje nors saviškius tu- 
rime šelpti, milaširdingumo 
darbas - tai didžiausia dory
bė. Visi šelpkime tuos varg
dienius, nes nežinome, gal 
kuomet ir mums tokia pati pa 
šalpa bus reikalinga, nuo ko 
saugok Visagalis mus visus.

Susirinkime pradžiai sumes
ta aukų:

Jonas M. Tananeviče, “Ka 
taliko” išleistojas, $50.00

J. W. Zachareviče 5.00
K. Jokūbaitis 5.00
J. Budrikas 5.00
J. Leščinskis 3.00

J. W. Zachariaviče, 
sekretorius.

Kaip kun. Bukaveckas 
pasveikina “Kataliką” 

su Naujais Metais.

Iš Worcester, Mass, nuo te- 
naitinio lietuvių parapijos kle 
bono, kun. Bukavecko, gavo
me sekantį laišką, kurio turi

nys bus visiems įdomus. Taigi 
perspauzdiname žodis į žodį: 
Worcester, Mass.

2.1. 1910.
P. Tananevičia!

Reikalauju tuo jaus prisius- 
tie vardus ir pravardes tu, ku
rie savo melegingomis korres- 
pondencijomis pereito meto 
užgavo mane “Katalike”.

Jeigu to nepadarysit, t a i 
turėsit d a r b a su 
p a e t u (Jo pabraukta.Red.). 
Ir ant tolaus prašau, netalpint 
mano vardo (Jo pabr. 
R.) į “Katalika” jau gana 
pripliovojot pereita 
meta. Ar apsimat visus užme- 
tinėjimus patvirtit faktais ir 
liuditojais ?

Su god,one
K. V. Bukaveckas.

P. S. Prisiuskit visas korres- 
pondencijas Vieramio!

Horrendum! Tai kokį pa
sveikinimą govome nuo gerb. 
kun Bukavecko. Labai mums 
ir kitiems bus įdomu, kad ku
nigas ir nepažįsta nei iš tolo 
redakcijos teisių: reikalauja 
sau korespondentų pavardžių! 
To tai perdaug butų. O kas 
link negarsinimo ant toliau 
kun. Bukavecko vardo 
“Katalike”, mielai apsiimame 
tai nuo šio laiko padaryti.

Ką rašo rusai apie 
lietuvius.

“Lietuvos Žinios” No. 53 ir 
54 paduoda įdomias žinias a- 
P'e apgyvendinimą Lietuvos 
rusais, paimtas iš vyresnybės 
išleistos knygos “Vilenskij 
Vremennik” IV.

Tos knygos pradžioje Vil
niaus general-gubernatoriaus 
kanceliarijos viršininkas Stan
kevičius pasakoja, kaip vyres
nybės veikta įvairiais laikais, 
kad daugiaus priveisus mųsų 
krašte rusų. Rusai pradėję ap
sigyventi Lietuvoje nuo 16 
amžiaus. Buvę tai daugiausiai 
sentikiai pabėgėliai iš Masko- 
lijos dėlei tikybinių persekio
jimų. Pirmutinis vyresnybės 
sumanymas apgyvendinti ru
sais Lietuvą kilęs po pir
majam lenkmečiui 1834 me
tais. 1857 metais general-gu 
bernatorius aimanavęs, kad 
per tiek laiko rusų valstiečių 
apgyvendinta tik apie 158 šei
mynos. Ant tikro kelio pasta
tęs apgyvendinimo dalyką 
tiktai Muravjovas. Ypač jisai 
atkreipęs savo domą į rusus 
sentikius. 1862 metais buvę 
Kauno gubernijoje sentikių 
13.081 žmogus, apsigyvenusių 
Ežerėnų, Kauno, Ukmergės ir 
Panevėžio pavietuose. Daugu
ma šitų sentikių dirbo nuo- 
muodami nuo sentikių žemę, 
bežemiai užsiimdavę vežioji
mu, sodininkyste. Jų pragy
venimas buvęs neblogas. Mu
ravjovas pirmučiausiai aprū
pino sentikius žemėmis. Jisai 
1863 metais užgynė dvarinin 
kams prašalinti sentikius nuo 
nuomuojamųjų žemių ir imti 
mokesčiųdaugiaus kaip 3rub. 
nuo dešimtinės. Beto senti
kiams buvo perleidžiamos že
mės, atimamos nuo smulkių 
bajorėlių ir valstiečių. Murav
jovas buvo įsakęs taippat pa
dėti šitiems naujiems gyvento 
jams pinigais ir grūdais. A- 
itmtus dvarus Muravjovas sky 
ręs rusų dvarininkams. Tai 
buvusi didelė Muravjovo klai
da. Žemės, atimtos nuo smul
kiųjų vietinių gyventojų, bu
vę tiktai 800 šeimynų. Bet dė
lei išskaldimo, nauji gyvento
jai patekę po svetima įtekme, 
apgyvendinimas nesisekęs. 
1867 metais Kauno guberna
torius Kaznačiejievas labai 
juodai nupiešė tų visų rusų 
gyvenimą Lietuvoje. Per 4 
metus 165 vietose apgyven 
dinta 1206 šeimynos, kurioms

pavesta 18.738 dešimtinės že
mės ir išduota pašalpos viso
kiais dalykais už 1.098.825 r., 
bet visas darbas nuėjęs ant 
niekų. Dauguma, gavę po 9 — 
12 dešimtinių žemės, gy • 
vend negali, turi ieškoti už 
darbių pas vietinius gyvento
jus. Sentikiai, pripratę basty- 
ties po svietą, nepajėgia ap
sigyventi ant vietos ir užsiimti 
ukiu. Vyresnybė išleidusi apie 
578 tūkstančius rublių ir 80 
valstybinių fermų (palivarkų) 
visai tuščiai. Dėlei to Kazna
čiejievas pataria visai nustoti 
užsiėmusrusų apgyvendinimu. 
Panašiai nupiešia naujus gy
ventojus 1868 metais pulki
ninkas Saltykovas, išsiųstas 
general-gubernatoriaus Pata- 
povo to dalyko tirinėtu į Kau
no guberniją. Todėl Patapo- 
vas, sutikus ministerijai, 1868 
m. nustojo lig laikui tokį ap
gyvendinimą daręs.

Lietuvos apgyvendinimas 
rusais nepasisekė. Stankevi
čius visą už tai kaičią suver
čia ant Muravjovo įpėdinių: 
jie nemokėję pergalėti įvairių 
kliūčių. Nors Muravjovo įpė
diniai apsigyvenusiems ru
sams darydavę visokius palen
gvinimus, bet vis tai jiems 
mažai ką padėdavo. Sulyg liu - 
stracijinės komisijos protoko
lo 1872 metų, apgyvendintų 
rusų padėjimas mažai pagerė
jęs. Daugiausia tame esą kal
ti jie patįs: savo ūkę mažai 
daboja, tikt laukią nuolat vi
sokių pašalpų nuo vyriausy
bės. Užvylė vyriausybę ir at
kviestieji Jš kitų gyventojų 
rusai: daugumas jų sugrįžo 
atgal. General-gubernatorius 
Patapovas pastebėjo, kad pa
vestos apgyvendintiems ru
sams žemės tankiai pereina į 
vietinių gyventojų rankas. To
dėl Patapovas nuo naujų gy
ventojų reikalavo pasirašyti, 
kad jie pavestųjų jiems žemių 
neparduos nerusams ir nuo 
vyriausybės nereikalaus jokių 
pašalpų. ’

Plačiau buvo vedama Lie
tuvos apgyvendinimas rusais 
priePatapovo įpėdinių. Nuo 
1874 lig 1883 metų apgyven
dinta Žemaitijoje 525 šeimy
nos. Iš jų 193 šeimynos buvu
siųjų kareivių, .65 žandarmų 
paaficierai, 3 buvusieji miš
kininkai, 4 iš parubežio sar-. 
gybosirl2 buvusiųjų valdi
ninkų. Didelė dalis šitų ^gy
ventojų, neužsimančių ūke, 
netrukus pardavė arba atida
vė nuomon gautąsias žemes. 
1882 metais, reikalaujant ge 
neral gubernatoriui Totleb- 
nui apskaityta, kad iš „1974 
vietų 460 tai yra 23 nuošim
čiai buvo perleista pašaliniams 
žmonėms. General-gubernato- 
riai Orževskis ir Trockis ma
žai ką padarė dėl apgyvendi
nimo Lietuvos rusais. Prie 
Trockio 1900 metais buvo ti- 
rinėjama naujų gyventojų pa
dėjimas. Pasirodė, kad nuo 
1863 metų iki 1900 m. apgy
vendinta Kauno gubernijoje 
2129 šeimynos rusų aut 33.637 
dešimt, žemės, tečiaus gautas 
vietas apleidę 593 šeimynos, 
ir į vietinių valstiečių rankas 
perėjo 21,8$ (nuošimčių) do
vanotosios žemės. Beto 1876 — 
1901 metais buvo išleisti įsta
tai, sulyg kurių sentikiai nuo
mininkai lieka amžinaisiais 
činšninkaie, o paskui ir savi
ninkais Tokiuo bodu skaitlius 
rusų šeimynų, turinčių žemę, 
padidėjo 1000.

ar tai kolionijai rasis daug 
kandidačių.

Kuomet skaitome laikraš
čiuose, kad Cook tiek ir tiek 
tūkstančių sau uždirbęs už vi
sai nebutniekius ir apgavingas 
paskaitas, tatai nenoromis a- 
teina galvon klausimas, ar jis 
negalima butų suareštuoti už 
pinigų viliojimą?

*

Europa vis daugiau susilaukė 
jaunų karalių vieton senų, ku
rie įvairiais budais miršta. Bet 
ar tautoms iš to bus bent ko
kia didesnė nauda, tai daug a- 
bejotina.

*•

Garsus Amerikos humoris
tas Mark Twain iškeliavęs į 
Bermuda sveikatos sau ieško
tų. Nėra abejonės, kad jis te
nai pasveiksiąs, nes tenaitiniai 
gyventojai jam labai prielan
kus.

*

Katrie turi šiltas skrandas 
ir plačias apykakles, labai pa
giria šią žiemą. Bet paklaus
kite nuomonės tų tame dalyke, 
katrie yra pliki, neturi šilto 
drabužio, regis tat šitos žiemos 
neaukštįs.

*

Mokslininkas Thomas A. 
Edison sako, kad žmonių gy
venime perlauža busianti tik 
2110 metais, kadangi tuokart 
paprastas darbininkas galėsiąs 
gyventi taip, kaip šiandie gy
venąs bile vienas didikas, tu
rėdamas metams 200.000 dole
rių įplaukų. Laukk žmogelis 
dabar poros šimtų metų.

*

Pamirštin eina d-ras Cook, 
taip kaip ir Zelaya. Juodu 
abu-verti nedaugiau kaip bu
vusio sultano Abdul Hamido, 
buvusio Persijos šacho ir bu- 
šio Venezuelės prezidento Cas
tro. Tiems ponams reikėtų į- 
sikurti kliubas.
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Kibirkštėlės.
Sufragistės sugalvojo naują 

būdą kovoti su vyrais ir tuo 
tarpu žadančios įkurti sau ko- 
lioniją Australijoj, kur nei 
vienas vyriškis nebusiąs įleis
tas, bet tik jos vienos tenai 
apsigyvensiančios. Įdomu tik,

Nauji raštai.
Kl. S k. Kas skaito 

rašo — duonos ne
prašo. (Elementorius). Vil
nius, M, Kuktos spaustuvė. 
1909 m- Pp. 87. Kaina 30 
kap.

Ūkininko Drau
gas. Vadovėlis ūkininkams 
apie žemės išdirbimą ir pelnin
gą ūkio vedimą. Sutaisė Vin
cas Totoraitis, agronomas. 
Seinai. Laukaičio, Dvaranau- 
sko, Narjausko ir B-vės spau
stuvėje. 1909. Pp. 158.

M. V a 1 i u č i u s. Naš
laitė. Drama keturių veik
mių septyniuose atidengimuo
se. So. Boston, Mass. Tortu S. 
L A Spauda “Tėvynės”, 1909. 
Pp. 22.

“P r o g r e s a s” Savaiti- , 
nis Lietuviškas Laikraštis. Iš
eina kas Ketvergas. 949 Lom 
bard Street, Philadelphia. Pa. 
Prenumerata metams $1.00.

“Rygos N a u j i e- 
n o s”. Visuomenės, literatū
ros, politikos ir ekonomijos 
laikraštis. Išeina vieną kartą 
per savaitę. Adresas: Ryga, 
Katalikų gat. No. 20.

“Garnys” Pirmutinis 
Lietuvoje kultūrinis juokų ir 
satyros laikraštis. Eina iš 
Kauno sykį į mėnesį. Kaina 
metams su prisiuntimu 1 rub., 
atskir. numeris 10 kap. Užsie- 
nyj metams 1 r. 50 k. Redak
cijos antrašas: Kaunas, “Gar
nys” redakcija prie Liet. — 
Kat. knjgyno.

“Širšė s”. Juokų ir pa
sakų mėnesinis laikraštis. Ad
resas “Širšės”, 205 Thistle str. 
S. S. Glasgow.
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KATALIKAS

S. L. R. K. A. REIKALAI.

ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. 
R. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid.
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez.,
67 James St., 

Waterbury, Conn.
Kaz. Krušinskas, sekret.

324 So. 1st St., 
Brooklyn, N. Y.

Gabris Laibinis, iždininkas, 
P. O. Box 135

Duryea, Pa.
Kasos globėjai: _ 

Jonas Vieraitis, 
107 So. Harding St.,

Worcester, Mass.
Kazys Vaškevičia,

186 Jefferson St., 
Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius,
190 So. Meade St., 

Wilkes-Baire, Pa.
Kun. V.Staknevičia, dvas. vad.

207 Adams St., 
Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV.
L. R. KATALIKU AMERIKOJE. 
St. Anučauskis — Prz.

1641 W. 46 St.
Fr. Stasialis, vice-prez. 

2458 S. Western Av.
P. Nedvaras, prot. sekr.

4512 So. Wood St.
Aug. Saldukas fin. sekr. 

4715 S. Wood St.
St. Marcinkevičia Kasier.

4663 Gross Ave.

VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIV.
L. R. K. A. CHICAGO, ILL.
A. Bijanskas, prez. 

3327 Auburn Ave.
Paul. Mažeika, vice-prez.

3315 Auburn Ave.
M. Kadzievskis, sekr. prot.

3244 So. Morgan St.
B. Butkus, fin. sekr.

883-33rd St.
J. M. Tananevičia, kasierius

3244 So. Morgan St.
l-MOS KUOPOS S.L.R.K.A. VYRIAU. 

SY«E, EDWARDSVILLE, PA.
S. Paukštis, prezid. 

Russell St.
S. Tamulis, kasierius, 

100 Hill Side Ave.
J. Kučinskas, sekretorius,

238 Slocum Ave., 
Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N.J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rast. 
194 New York ave.
P. Pranis — Isdin.

81 Warwick St.

ir kelis metus jį kantriai vilk 
ti, kol atsiras proga nusikraty
ti. Saukti extra seimą — tai 
ant niekų išmesti kelioliką 
šimtų dolerių iš Centro išdo, 
nežiūrint net kuopų nuostolių.

Nors gana aišku, kad nei 
viena kita kuopa tam 38 kuo
pos užmanymui nepritars, vie
nok visgi reikia manyti, kad 
tai pradžia suokalbio, kuris 
veikiama slapta ir su kurio 
pagalba norima sugražinti Su
sivienijimui seną slogą — 
“Žvaigždę” arba naują — 
“Draugą”, nes kaip žinoma 
“Draugas” be Susivienijimo 
palaikymo negali ilgai gyvuo
ti.

Taigi kuopų prideryste — 
tuojau sušaukti extra susirin
kimus ir prieš tokį užmanymą 
aštriai užprotestuoti, nes Su 
sivienijimas vėl kabo ant pra
pulties kranto, o kuomet ton 
bedugnėn žlugs, tada negreit 
jį galėsime iš ten išvilkti ir 
pastatyti ant kojų. Norima 
Susivienijime sugrąžinti seno
binė reakcija.

Kuopos ir pavieniai! Protes
tuokime tuojau prieš tokį pa
sikėsinimą ant Susivienijimo. 
Jie per seimą išsirinko sau ka
sierių, tegul dabar sielvartau
ja, kol kuopos nubalsuos ant 
naujo. Jie per seimą atėmė 
nuo Susivienijimo organą, ko 
kiuo turėjo but “Katalikas” 
ir kurio kuopos reikalavo, tat 
tegul ligi seimo jie valdosi be 
organo ir tegul nepiršia sa
viškių puodkelių, su kuriom 
norima išdas apsunkinti.

Šaukime tuojau extra susi
rinkimus ir protestuokime, nes 
męs mokame pinigus posmer- 
tinėms, bet ne “Draugo” už
laikymui. Paremkime visi 
“Kataliką”, kuris veltui kelin
ti metai Susivienijimui tar
nauja, o kuomet liksis oficija- 
lišku organu — už mažą mo
kestį tarnaus ir gins organiza
ciją nuo skriaudikų.

Budėkime ir dirbkime, nes 
Susivienijimo neprieteliai ne
miega!

M. Kadzievskis.

ADMINISTRACIJA 101 KUOPOS 
CHICAGO.

Sim. Pilackas, Prez.
730 W. 17th St.

M. J. Tananevičia, viceprez. 
670 AV. 18th St.

A. Lemont, sekr.
668 W. 18th St.

Didelis Extra Mitin
gas-

15ta S. L. R. K. A. kuopa 
laikys savo extra susirinkimą 
nedėlioj 23 d. Sausio 1910 m. 
tuojau? pasenai Sv. Jurgio 
par. mokyklos svetainėje. Bus 
apsvarstomi labai svarbus da
lykai, dėlto kiekvienas sąnarys 
privalo pribūti.

M. Kadzievskis, sekr.

Protestuokime!
38 kuopa—skaitome “Žvai

gždėje”—reikalauja pas Cent
ro valdybą, idant ji pati pas
kirtų Susivienijimui organą— 
“Žvaigždę” arba “Draugą” ir 
ligi ateinančiam seimui siunti
nėtų jį kiekvienam sąnariui, 
arba-gi tuojau sušauktų extra 
seimą.

Toksai 38 kuopos reikalavi
mas — tai tiesioginis pasikėsi
nimas ant Susivienijimo ir jo 
išdo. Imti organu “Draugą” — 
ženklina vėl pasijungti jungan

Kasieriaus Reikale.
Sus. L. R. K. A. Centro val

dyba, kaipo jau žinoma, sus
pendavus kasierių G. Laibinį. 
Susivienijmo prezidentas, kun. 
S. Pautienius, per “Draugą” 
štai kaip apkaltina G. Laibi

1) . Kasierius G. Laibinis at
sisakė suvisai duoti atskaitas 
iš stovio kasos, kada preziden
tas asmeniškai nuvažiavo pas 
G. Laibinį ir reikalavo atskai
tų, tai Laibinis pasakė, kad 
atskaitų neduos, o jei kas nori 
žinoti, kaip stovi kasos kny 
gos, tai tegul ateina ir pažiū
ri.

2) . Pinigus priima nuo kuo
pų, o pakvitavimų negražina, 
taipgi negražina pakvitavimų 
Centro sekretoriui.

3) . Posmertinės nemokėtos 
nuo trijų mėnesių, žinoma, 
kuopos pyksta ir teisingai.

4) . Čekius išduoda, o ban
ke pinigų neturi, taip kad 
bankai atmeta, daro nuostolius 
ir gėdą visai organizacijai.

5) . Dailės Draugijai ir 
šiandie pinigai neišsiųsti, nors 
komitetas jau 4 ar daugiau 
mėnesių jam paliepė.

Už tai taigi kasierius G. 
Laibinis ir suspenduotas.

Nėra reikalo teisinti tokio 
kasieriaus pasielgimo, bet pa 
klausime kun. Pautieniaus, 
dėlko jis taip ilgai slėpė to 
kius darbus? Jei Gruodžio 15 
dieną pernai metais suspenda 
vo kasierių, dėlko tuojau ne 
davė žinios kuopoms ir viską

laikė apsiglėbęs net lig šiam 
laikui? Kas per rimtumas 
mųsų prezidento išsiuntinėti 
kuopoms paprastus plekatus 
be savo rankos parašo ir pri
sakyti kuopoms į porą dienų 
išrinkti naują kasierių, o kur 
negalima sušaukti kuopų su
sirinkimų, paduokite, girdi, 
balsus nors kuopų viršininkai!

Ar-gi ne juokingas ir ne 
drastiškas toksai paliepimas? 
Tai sąnarių ir visos organiza
cijos autoriteto pažeminimas! 
Girdi, rinkite bile kaip, by 
tik greičiau. Tas reiškia, kad 
pats prezidentas tvarką griau- 
ja ir nesirūpina net prasčiau
sių organizacijoje savo pride- 
rysčių pildjti. Užuot kitus 
perspėti kas link konstitucijos 
pildymo, prezidentas pats kon
stituciją mindžioja, nesirūpina 
organizacijos likimu.

Už tokį pasielgimą nedova
notina prezidentui, kuris taip 
daug apsileidžia priderysčių 
pildyme. Viskas bile tik iš a- 
kių nustumti. O prezidentau
ti mielai apsiima, kitus barti 
moka, pagarbos ieško. Kam- 
gi tat apsiimti but prez’dentu, 
jei paskui nepildyti savo už
duočių?

Dabar taigi mums visiems 
aišku kaip ant delno, kad ku
nigas negali but tokios orga
nizacijos viršaičiu, nes jam 
žmonių likimas yra vienas nie
kis. Geras ir atsakantis vyras 
prezidentas suspendavus ka
sierių butų tuojau pranešęs 
kuopoms tą svarbų dalyką, 
nebūtų laukęs mėnesio ar kito, 
butų davęs kuopoms laiko 
rinkti naują kasierių. Dabar 
viskas padaryta kaip juokams, 
paniekai.

Kuopos, taigi tą dalyką įsi
dėmėkite sau ir .apgalvokite, 
koks mus organizaciją laukia 
likimas, jei panašiai paties 
prezidento pasielgiama. Vis 
kas visur suirę, niekur nerasi 
jokios tvarkos, nes kun. Pau- 
tieniui Susivienijimas nerupi.

Et, ar-gi ne kitaip butų, 
kad užuot kunigo butų prezi
dentu svietiškas vyras. O juk 
męs turime organizacijoje ga
bių ir mitrų vyrukų, kurie aną 
pastatytų ant kojų ir nedary
tų mums gėdos.

Tegul apie tai kuopos ir pa
vieniai pagalvoja, nes Susivie
nijimas kaskartas vis labiau 
puola.

15tos kuopos sąnarys.

38 kuopos svajonės.
Homestead, Pa. 38 kuopa 

S. L. R. K. A., užmano keis
tus dalykus. Kuopa prispirti- 
nai spiria Centro valdybą, kad 
pastaroji nors dabar Susivie
nijimui paskirtų organą irtam 
tikslui piršia “Žvaigždę” arba 
“Draugą”. Irtame dalyke štai 
ką 38 kuopa sako:

“Kadangi S. L. R. K. A. 
neprieteliai leidžia visokias 
neteisingas paskalas su tikslu 
atitraukti sąnarius nuo mųsų 
organizacijos, sąnariai-gi ne
turėdami organo, neturi kuo 
remties išrodymui kalbų ne
teisingumo ir tuomi begaliniai 
apsunkina ir senųjų sąnarių 
prie organizacijos prilaikymą 
ir naujųjų prikalbinimą. kuo
pa reikalauja, kad Centro vy
riausybė arba pati paskirtų 
vieną iš dviejų katalikiškų lai
kraščių — “Žvaigždę” arba 
“Draugą” — už organą, arba 
sušauktų extrą seimą. 38 kuo
pa sutinka, kad Centro vyriau
sybė pati paskirtų kurį nors iš 
paminėtų laikraščių iki bu
siančiam seimui ir siuntinėtų 
visiems sąnariams, kaip ir pir
miau”. (“Žv.” No. 2).

Toks tai kuopos reikalavi
mas. Be abejonės jis patinka 
“Žvaigždei”, o dar labiaus 
“Draugui”.

Kas link “Žvaigždės” — tai 
nėra jokios kalbos ir kuopa 
pati save pajuokia ir pažemi
na lietuvių akyse reikalauda
ma sau ant kūno to paties ša
šo, koks pernai seime jis galu
tinai šeip taip išgydyta ir nu
sikratyta.

O su “Draugu” jau kitas 
dalykas.

Kas skaitė “Kataliko” 2 
numer. š. m. kun. A. Kaupo 
laišką apie “Draugo” sielvar
tus, tas jau aiškiai supras ko
kio “Draugui” daktaro reikia. 
Ir 38 kuopai už tą jos reikala
vimą dovanotina, nes gal ji to 
dalyko nebuvo patyrus, kad 
“Draugui” reikalinga Susivie
nijimo pinigai, nes kitaip jam 
nelemta su lietuviais draugau 
ties. Tegul tatai 38 kuopa bus 
tos nuomonės, kad “Draugas” 
įkurta ne kam kitam, kaip tik 
Susivienijimą sloginti medžia
giškai.

“Draugas” pirmuoju savo 
numeriu pasiguodė, kad jis vi
sai nesikišiąs į S. L. R. K. A. 
reikalus, bet jau sekančiu sa
vo numeriu sulaužė žodį, užsi
imdamas Susivienijimo reika
lais, o paskui vėl savo persta- 
tytojais sukeldamas 17 kuopo
je didžiausius ermyderius. Jam 
tatai užmesta toks pasielgimas, 
bet atsakyta šaltai ir gražiai, 
kad “Draugas” spauzdinama 
ne pelėjimui, bet lietuviams 
pasiskaitymui. Trumpai ir ai
škiai. Tokio atsakymo net fi- 
lozofai neišmislytų.

Niekas “Draugui” anaiptol 
nepavydi gyvuoti ir lietuvius 
šviesti, kadangi visiems ran
dasi plati neišdirbta dar dirva, 
nepavydi jam niekas nieko, 
bet kad jis turėtų Susivieniji
me likties reakcijos organu — 
taigi to negalima leisti jokiuo 
budu ir prieš tai visos kuopos 
turėtų protestuoti.

Aišku iš kun. A. Kaupo 
laišku, kad “TTraugaB” trum
paamžis, nes kunigams nusi
bodo pinigus mėtyti ant nie
kų, taigi dabar norima jis pri
piršti Katalikų Susivienijimui. 
Mat, Susivienijimas pinigų tu
ri, taigi ir gali tūkstančius jo 
užlaikymui leisti. O juo labiau 
tas galima, kad Susivienijimo 
prezidentas yra tos “Draugo” 
bendrovės kasierius.

Butų gerai, idant visos kuo 
pos prieš tai užprotestuotų, o 
38 kuopa atšauktų tą savo rei
kalavimą, nes juo pati save 
žemina, daugiau nieko.

S. A.

Apie knygų peržiū
rėjimą.

Gruodžio 31 d. 1909 m. te
ko man aplankyti miestelį Du
ryea, Pa. Tenai važinėjau su 
S. L. R. K. A. reikalais. Pre
zidentas kun. S. Pautienius 
mane į tenai nusiuntė, kaipo 
kasos globėją, peržiūrėti ka
sieriaus G. Laibinio knygų 
(Gruodžio 15 dieną kasierius 
suspenduota, o tik 31 dieną to 
paties mėnesio prezidentas 
siunčia pas jį kasos globėjus 
peržiūrėti (anaiptol ne paimti) 
Centro knygas. Ką tas viskas 
reiškia? Red.).

Nukeliavęs pas p. Laibinį, 
atradau jį nelabai sveiką. P. 
Laibiniui važiuojant iš Pitts- 
tono brička, reikėjo nuvažiuo
ti nuo vieno stataus kalno. 
Pasileidžius pakalnėn, nutru
kusios delingės, taigi arkliai 
su brička pasileidę ir pastaroji 
susidaužius į stulpą, o p. Lai
binis išmestas oran ir sunkiai 
apkultas. Taigi dabar jisai 
nuo to ir sergąs.

Kasieriaus knygas peržiurė
jau ir trumpu laiku su p. K. 
Vaškevičium duosi va sąskai
tas aplink išdo stovį. Darbo ir 
baladonės turime pakaktinai, 
o naudos mažai.

Jonas Vieraitis, 
kasos globėjas.

Padekavonės.
Godotinas “Kataliko” Leidė
jau!

Siunčiu Tamistai širdingą 
ačiū už Jųsų puikų sieninį 
Kalendorių, kurį man atsiun 
tėte dovanų, kaipo “Kataliko” 
skaitytojui. Velydamas “Ka
talikui” kuodaugiausia skai
tytojų, nes jis yra geriausias 
laikraštis, pasilieku

Su godone
J. Juškevičius

213 So. Paca St.
Baltimore, Md.

Gerbiamasis “Kataliko” Išlei
sto jau: —
Širdingai dėkoju už siuntinė 
jimą Jųsų laikraščio, knrį ve
liju užsirašyti visiems lietu 
viams, ir už puikų sieninį Ka 
lendorių, kurį atsiuntėte do
vanų.

Su pagarba
A. Galdikas 

810 Forest St.
Racine, Wis.

Malonus Pone!
Aplaikiau nuo Tamistos 

puikų sieninį Kalendorių, už 
kurį kuoširdingiausia dėkavo- 
ju, nes tai yra geriausias lie
tuviškas kalendorius. Velyda
mas “Katalikui” kuodaugiau
sia skaitytojų, pasilieku

Su godone
W. Deox

Iron River, Mich.

Nuoširdžiai dėkoju “Kata
liko” Redakcijai už sieninį 
Kalendorių 1910 metams, kurį 
apturėjau kaipo dovaną. No
rints skaičiau ir kitus lietu
viškus laikraščius, bet taip 
puikaus Kalendoriaus dar ne 
iš vienos Redakcijos negavau. 
Velydamas tat “Katalikui” 
kuogeriausios kloties, pasilie
ku

Su godone
K. Orlowskis 

Rochester, N. Y.

Pensecola, Fla.
Jan. 10, 1909

Siunčiu Jums širdingą ačiū 
už Jųsų puikų man prisiųstą 
šiemetinį Kalendorių.
Su godone

C. Mi klaševiče

Chicago, Sausio 14 d. 1910. 
Godotina “Kataliko” Redak
cija!

Pranešu Jums, kad aš ap
turėjau Jųsų sieninį Kalendo 
rių už kurį širdingai Jums dė- 
kavoju. Ištikro yra tai pui
kiausias sienininis Kalendorius 
kokis išėjo lietuvių kalboje. 
Velydamas Jums kuogeriau- 
sios kloties pasilieku

su godone
Petras Narušaitis,

644 W. 18th St.

Paterson, N.J.
Garbingas “Kataliko” Išleis
to jau!

Sveikinu Tamistą su Nau
jais Metais ir linkiu viso labo 
o taipgi tariu širdingą ačiū už 
Kalendorių, kuris man ir na
miškiams labai patiko.

Su godone
Jonas Pigaga, 

327 River St.

Cleveland, Ohio.
Aš Jonas Žavinis rašau ke

lis žodelius į “Kataliko” Re
dakciją ir dėkavoju už dova
ną, lietuvišką Kalendorių. 
Linkėdamas viso labo pasilie
ku

su godone
Jonas Žavinis.

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino 

JONAS MONTVILA.

5

(Tąsa).
kaip Syrijos obuolių, vadinamų “shami” ir parinktų daktilių. 
Tą viską keleivis nunešė po priestoga, sudėjo valgį ant lentos 
ir uždengė trimis sklypais šilkinio audeklo, kuriais aukštes
nėj! rytų draugija, pagal pobūdį, valgant pridengia savo ke
lius. Iš skaitliaus uždangalų galima buvo spręsti apie skaitlių

SZIPKORTES!!
Ar nori szlpkortes isz krajaus ar | 

fcrajų, tai tuojau# raszyk ant vardo 
„Kataliko’* įsileistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojau# prisiusime.

J. M. Tananevicze
W44 So- u.organ GlHcago, I>

Viską parengęs mųsų keleivis vėl apsidairė po apygar
dą ir — o džiaugsmas! rytų pusėj pamatė kokį-tai juodą taš
ką. Pamatymas to juodo taško ar šešėlio padarė ant jo įstabų 
įspūdį, stovėjo lyg suakmenėjęs, drebulys sukratė jo kūną. 
Tuomtarpu tas taškas vis didinosi, neužilgo buvo jau dydžio 
žmogaus rankos, toliaus rodėsi aiškesniu, o po to visai aiškiai 
pasirodė tokie pat kupris, kaip ir pirmasis, didelis ir baltas 
su “bondah’u” arba pakeleivinga skrynia, kokios vartojama 
Indostane.

Egiptietis sudėjo rankas ant krutinės ir žvilgterėjo į 
dangų.

. — Didis yra Dievas! — sušuko, o akyse pasirodė a- 
šaros.

Pribuvėlis prisiartino ir sustojo. Ir jisai toje valando
je rodos budinosi iš miego. Žiurėjo į kuprį, šėtrą ir stovintį 
prie jos žmogų, pagrimzdusį maldoje. Ta regykla sujudino jį 
— taippat sudėjo rankas ant krutinės, nulenkė galvą ir tyliai 
meldėsi. Už valandos nusėdo nuo kuprio ir prisiartino prie 
Egiptiečio, kuris taip gi ėjo priešais jį. Valandėlę žiurėjo 
viens į kitą, pasisveikino, t. y. kiekvienas padėjo tiesiąją ran
ką ant peties, o kairiąją apėmė jį per juostą, galvas taippat 
dėstė tai ant vieno, tai ant kito peties.

— Ramybė tau, tarne tikrojo Dievo! — tarė naujai 
pribuvęs.

— Ramybė ir tau, brolau teisingo tikėjimo! Ramybė 
tau ir pasveikinimas — karštai atsakė Egiptietis. — Naujai 
pribuvęs buvo žmogus aukštas ir liesas, burna jo maža, vari
nės spalvos, akįs įdubę, žėrinčios, balti plaukai ir barzda den
gė jo krutinę. Ginklo, kaip ir pirmutinis, neturėjo, o drabu
žius dėvėjo, kokius dėvi Indostano gyventojai. Art gairei 
turėjo plačiais posmais suvyniotą skepetą, šlekė buvo panaši į 
Egiptiečio šiebę, tiktai “aba” buvo trumpesnė, nes iš po jos ■— 
kyšojo plačias kalinės surauktos prie kulnelių. Aut kojų vk- 
toje sandalų nešiojo šliures iš rajiuonos odos, pirštuose smai
lai užriestas. Apart šliurių visas jo aprėdalas buvo baltas. Iš— 
vaizda jo buvo didybės ir pavartaunumo; kada pakėlė galvą 
nuo Egiptiečio krutinės, jo akyse žvilgėjo ašaros.

— Dievas yr’ didis! — sušuko po pasisveikinimo.
— Palaiminti tie, kurie Jam tarnauja — pridūrė Egip

tietis. — Žiūrėk, štai, artinasi ir trečias.
Abudu atkreipė akis į žiemius, kur aiškiai buvo maty

ti baltas kupris, plaukiantis nei laivas. Stovėjo tylėdami! pa
kol nepribuvo naujas keleivis, kuris nusėdo ir prisiartino 
prie jų.

— Ramybė tau, mano brolau! —tarė Indusui.
Indostano gyventojas atsakė:
— Tegul buna valia Viešpaties!
Pastarasis keleivis buvo visai nepanašus į pirmu du; 

sudėjimas jojo menkesnis, oda balta ir palaidi plaukai, tverian
ti nei aureolę ant jo dailios, neuždengtos krutinės. Aštriame jo 
žvilgterėjime tamsiai mėlinų akių atsimušė protas ir drąsa. 
Lygiai kaip ir anuodu be ginklo, iš po skvernų Fenicijos pur
purinio plosčiaus matyti buvo puiki tunika su trumpom ran
kovėm, išpiauta aplink kaklą, perjuosta šniuru per juostą, vos 
tik ligi kelių ilgio. Jo rankos, kojos ir kaklas buvo nuogas, o 
norints išrodė ant penkiasdešimt metų, nieks apart pavartau
numo apsiėjimuose nereiškė to amžiaus, nes siela ir kūnas 
juokėsi iš bėgančio laiko. Nereikėjo sakyti iš kokios šalies 
pribuna, nes kiekvienas jame atmintų Greką.

Kad naujai pribuvusiojo rankos nusileido nuo Egip
tiečio pečių, tas susijudinusiu balsu tarė: — Pirmas pribuvau 
paskirton vieton, jaučiuosiu tat paskirtu mano brolių tarnu; 
štai ir šėtra išskleista, duona laužymui parengta, daleiskite tat 
man pildyti mano pridėrystę.

Taip kalbėdamas nuvedė abudu į šėtrą, o nuėmęs nuo 
jų kojų sandalus, nuplovė jas, paskui suvilgė savo svečių ran
kas ir apšluostė jas rankšluosčiu.

Kada taip išpildė pirmas svetingumo priderystes, apsi- 
prausė pats ir tarė:

— Atminkime, broliai, kad pildome tarnystą,. prie ku
rios reikia spėkų; sudrutinkime tat kūną maistu, o sielą apsa
kymu, iš kur ir dėlko pribuvome.

Tai pasakęs, nusivedė draugus pnoton ir susodino taip, 
kad visi buvo atsigręžę į save. Kartu nusilenkė jų galvos, 
kryžium rankas sudėjo ant krutinės ir balsiai atkalbėjo se
kančią maldą:

“Tėve visų — Dieve! — ką tiktai turime, paeina nuo 
Tavęs; priimk mųsų padėkonę ir palaimink mums, leisdamas 
ir toliaus pildyti Tavo valią”.

Ištarę paskutinius žodžius, su nusistebėjimu dirstelėjo 
viens į kitą, nes, štai, visi kalbėjo kalba, niekad pirmiaus ne
girdėta, o vienok visi suprato, ką sakė. Tat sielos jų labai su
sijudino ir po to stebuklo suprato, kad Dievas yra tarp jų.

Pagal tuomlaikinį skaitlių viršminėtas susitikimas bu
vo 747 metais po įsteigimo Rymo, Gruodžio mėnesyje, tat 
žiemą ir tai gana šaltą ant tų palaimintų Viduržeminės juros 
krantų. Mųsų keleiviai šnekučiavosi bevalgant ir geriant, o
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JOS. VAZNONIS
KORIS UZLAKIO

Pirmos Kliasos Snliuna
Szaltas alus, skani arielka
Kvepenti Havanos cigarai.

Lieku, Su godone,
J. VAZNONIS 

3355 S. Morgan St. Chicago.

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSI1AS

Užlaikau geriausių lietuviszkų. rusiszką 
ir turkiszkų pirtį ant Bridgeporto. Ma 
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
petnycziom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliutui su visokiais 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdingai priimtas.

S318SO MORGAN NT.

George J. McFadden 
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

kad visi gCrimai turinti mųsų 
Mark yra geriausi. Bandykit 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielkų. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
isdlrbeja

3829 State St. Chicago, Ill.
Phonv Douglas 3390

F. Bernatowicz

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV nietašiintyj.
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).
Kernavos pilis, kadaisia didelė, graži ir turtinga, 

kasdien mažinosi, pasiųsdama nuolat nuo savo bokštų 
liūdnas skeveldas ant Vilijos kranto, ant kurios viešpa
tavo per ilgus metus! Jos sienos daug kirčių iškentėjo 
nuo užpuolikų, daug kartų savimi uždengė Lietuvą ir 
apdengė garbe jos apgynėjus; bet tie garbingi randai 
greitai pas ainius nuėjo užmiršiman, o plačios miesto 
gatvės, kiemai ir turgavietės, kuriuose susirinkę žmonės 
iškeldavo savo kunigaikščius į Lietuvos valdovus, dabar 
suartos į užuoganas, pristatė maistą tiktai vargšams, ku
rie daugiausia užsiimdami tiktai žvejonėmis ir medžiok
lėmis iš griuvėsių puikių butų susilipino žemas bakūžė
les, prisekdami jas prie liūdnų pilies sienų, arba net ant 
sienų; kada tuomtarpu šalia kadaisia rodininkų butų ir 
ginklų sankrovų, pirklių ir piliečių gyvenimų, ramiai : 
kerojo pavartaunos eglės ii’ gaudžianti jovarai, nei pa
tvirtindami tą teisybę, kad nieks neišeina iš žmogaus 
lankų taip tvirtas, kad negalėtų būti sunaikinta prigim
ties galybe! Taip kadaisia puiki Kernavą, nulupta nuo 
papuošimų, tuščia ir apleista, iš visos savo didybės už
laikė tik vardą ir gali but pavadinta tiktai mažiuku so
džiumi.

Bet nepaisant to apleidimo, jokia jėga, jokie pa
degimai ir nedėkingas valdovų paniekinimas, negalėjo 
atimti tos brangios naudos, kokia ją gausi prigimties 
ranka apteikė ant amžių, tai yra, puikumas padėjimo 
vietos. Artinanties prie Kernavos giriomis, išsyk matosi 
tiktai plati lyguma, viduj kurios riogso rūmai apleistos 
sostapilės; bet perėjęs pirmutinius griuvėsius ir sustojęs 
kitoje pusėje miesto, staiga akį nudžiugina puikiausia, 
kokia tik gali kur būti, regykla. Išsiskleidus per kelias 
mylias prošvaista, staiga atsidariusi prie sienų papėdės, 
linksmina akį visokiariopais paveikslais. Rami Vilija 
vingiuodamos bėga per žalią lygumą, kada už jos po 
truputį pakylanti laukai, rodos, lyg tyčia dėl geresnio 
parodymo savo turtų, drauge rodo tūkstančius visokių 
daiktų ir, rodosi, sako: čia suramink savo mintis, liūd
nas keleivi! Pievos, gojai, sala ant upės, kaimai, kalvos, 
upeliai, viskas tas atsidengia sykiu. Miestas, gulintis 
ant labai aukšto kranto, priešakyj nuo Vilijos apsaugo
tas drutviete. Yra tai pailgas kalnas, perskirtas gilio- 

-—^mis perkasomis, ant kurio riogso griuvėsiai Gedimino 
rūmų. Priešais ją lygaus aukštumo keturkampis žemės 
plotas, nuolaidžiai nuleistas šalimis, buvo paskirtas su
dėjimui aukų dievams ir susirinkimui dievotų žmonių. 
Kairėjėj pusėj už perkaso, ant neprieinamo pilekalnio, 
stovėjo kalėjimo murai. Visi šitie užvedimai, mažiau ar 
daugiau palinkę link nupuolimo, perstatė liūdną sunai
kinimo paveikslą. Tą nesmagų įspūdį padidino dar gy
ventojų padavimai apie dvasias senovės Kernavos val
dovų, kurios apgyveno tuščias rūmų olas ir urvus. Jos, 
negalėdamos atsiskirti nuo šito paminklo pereito savo 
narsumo, tankiai naktimis baisum ginklų čerškėjimu 
reiškė savo buvimą, o piktos už apleidimą įpėdinių, ku
rie taip paniekino užsitarnavusį miestą, vėjų gaudimu 
siuntinėjo po griuvėsius savo grąsinimus ir skundas. 
Kiekvienas liūdnas tautos atsitikimas, mirtis valdovo, 
badas ar karas, buvo pranašaujama jų liūdnais balsais. 
Viena tiktai rūmų dalis, iš rytų, Lizdeikos gyvenimas, 
permainyta į prastą prieglaudą, buvo liuosa nuo tų nak
tinių baidyklių; o kada visus rumus apsiaubdavo kurti 
tyla, toje pusėje kaip kada galima buvo matyti vaikš 
čiojantį ant sienų kunigą, arba pavakare kokią apysenę 
moteriškę, renkančią šatras tarp griuvėsių.

Tą liūdną, o priegtam puikų nuošalį apsirinkęs 
už buveinę Lizdeika, ten ramiai leido jame savo dienas 
jau kelioliką metų. Pakviestas į Lietuvą po ilgų Prū
suose besislapstymų, galėjo pagal savo luomą apsigy
venti kunigaikščio rūmuose Vilniuj, ir lygiai jam pa
puošti savo buveinę, bet lėtas, pripratęs prie ošimo 
medžių ir paukščiiį čiulbėsiu, tarp šventų gojų, kur per
leido jaunystę, tarnaudamas dievams, Kernavos griuvė- 

—sius ir jos tykumą statė aukščiau už trukšmą naujos sos
tapilės. O kaip jauslus turčius, kuris geros giminės naš
laičiui duoda prieglaudą, taip jisai savo stropumu ir 
turtu rėmė nuo sugriuvimo nulinkusius murus, stengda
masis sulaikyti nuo išnaikinimo tuos brangius Gedimi
no palaikus. Užėmęs mažiausia sunaikintą rūmų dalį, 
liepė ją parengti ir įsitaisė gyvenimą. Artumoj apsirin
ko dailiausią ąžuolą ir ant pavidalo savo pranokėjų ka
daisia Ramavoj, pašventino jį ant buveinės trilypinio 

—dievo, kurį išgelbėjo nuo užpuolimo kryžiokų. Ten pa
ryčiais ir vakarais su dievotais žmonėmis atlikinėjo mal
das ir sudėdavo aukas. Tuose maldinguose susirinki
muose tankiai dalyvaudavo jo duktė Pajauta, kurią my
lėjo, taip kaip vieną savo dievysčių. Kiek kartų tekda
vo jam atsiskirti su jaja nors ant trumpiausio laiko, py
ko ant visų reikalų ir ryšių, kurie ją atitraukdavo; bet 
kada nuo pabėgusių žmonių išgirdo apie užėmimą sos
tapilės ir žiaurumą trakiečių, baimė jo ir neramumas 
pasiekė aukščiausią laiptą. Norėjo tuojaus važiuoti į 
Vilnių suieškoti savo Pajautą, arba mirti drauge su ja
ja; bet nedaleido to padaryti stropus aplink jo sveikatą 
tarnas ir pats tuojaus ten nusidavė. Taigi tą vakarą 
liūdnas senukas, sėdėdamas kėdėj, mislijo apie nuota
kius, kurie galėjo patikti Pajautą; balzgana lempos 
šviesa, aplinkui skleidė paniurus šešėlius; kunigai jau

ilsėjosi savo kambariuose ir nieko nebuvo prie senuko, 
apart nedidelio vaikiščio, kuris, stovėdamas pas duris, 
laukė viešpaties prisakymų.

— Runka — atsišaukė už valandos senelis — ar 
negrįžo dar mus Tėvūnas?

— Kur jis grįš taip greit, ar tai Vilnius tuoj už 
kalno? Saulė buvo jau aukštai pakilus, kaip išjojo; tei
sybė, pasiėmė geriausią žirgą; bet tai geros penkios 
mylios.

— Negerai padariau, kad jį išsiunčiau. Gal kur 
pakeliui jį sulaikė — liūdnai kalbėjo senis. — Man pa
čiam reikėjo ten duot pagalbą dukteriai? Runka, liepk 
pakinkyti man arklius!

— Gerai, viešpate, tiktai kad naktis labai tamsi, 
nors į akį durk. Juk jau niekas nedrįs sulaikyti Krivių 
krivaičio tarną, o jei kas blogo atsitiko su jųsų duktere, 
dvasia jos jums pirmiausia butų apsireiškus; lig tai 
Keistutis nepažįsta josios? Juk męs jam nieko blogo ne
padarėme.

— Mano mielas! laike karo visi yra kalti. Ar 
negirdėjai, ką pasakoja žmonės apie trakiečių užpuoli
mą ant rūmų ?

— Kas ten, kaip girdėt, buvo, tai net plaukai 
stojasi ant galvos. Žvėjis iš Kernavos buvo vakar Vil
niuj, o nors ne vienos žuvies nepardavė, parsivežė krep
šį pinigų, taip daug jam mokėjo bajorai už pervežimą į 
kitą pusę. Taigi nuo jo girdėjau, kad Keistutis pirma 
užleido Vilnių šimtu alkanų meškų, kurios draskė žmo
nes į šmotelius.

— Šitam — tarė senis — gali drąsiai netikėti. 
Bet ką daugiau girdėjai ?

— Taip, netikėti! Mųsų senoji Danuta ilgai tar
navo Trakų pilyj ir taip gerai žino Keistutį, kaip aš ži
nau jumis, tėveli; štai ir pasakojo, kad jisai visados 
tvartuose laiko meškas. Kelios dienos atgal matė vaka
re krauju užpiltą dangų ties Vilnium ir tuoj pasakė, kad 
galas žin1, dėlko Pajauta išvažiavo ant tų vestuvių. O 
užvakar nakčia, kas tai buvo per trukšmas senuose rū
muose! Rodėsi, kad murai visai sugrius.

— Dievai — tarė senis — pirmiau visados per- 
sergsti žmones, kad pasitaisytų. Vargas tam, kurs ne
klauso jų priminimų! Jaigu tau, mano mielas, teks pa
matyti kokį nepaprastą ženklą, tai visados dirstelk į sa
ve, ar nedarai ko blogo, ir pasitaisyk. O ar nesakė ko 
žvėjis apie mųsų kunigaikštį ir jo šeimyną? Sakyk, ma
no vaikeli, sakyk drąsiai!

— O kaip gi, sakė. Keistutis, kaip levas, įpuo
lęs į miestą, pirmiausia paėmė kunigaikštį su motina, ir 
lakstydamas su kardu po rumus, nuolat šaukė: Vaidy- 
lą, Vaidylą duokite man! Kas man pristatys jį gyvą, 
padarysiu tą valdovu ir duosiu tris pilis! Bet Vaidyla 
gerai pasislėpė. Paskui, girdi, šventinyčioje buvo dide
lis plėšimas. ' ~

— Kas per biaprus pašėlimas! Tai yra vaisiai 
savnorių darbų ir aklų rodininko klausymų. Jaigu ku
nigaikštienė Olgerdienė suimta, jei ir jai nedovanota, 
tai jau po mano Pajautos! O aš nelaimingas! Ar gi rei
kėjo man ją leisti į tą ugnį? Oi, akįs mano, akįs. Tuo- 
jaus pašaukti man žvejį! Bet ką tas viskas gelbės? Ark
lius, tuojaus pakinkyki! man, arklius! Girdi? Pakinky
ki! man arklius, turiu ten važiuoti!

Negalėjo Runka daugiau prieštarauti; liepė pa
rengti vežimą, o sugrįžęs rado senį rengiantis į kelionę. 
Jau ant botago ženklo turėjo išeiti, kad povaliai atsida
rė durįs, ir grinčioj pasirodė mųsų pabėgėliai.

— Kas ten ? — užklausė neramiai Lizdeika.
— Kokie tai sodiečiai su pundu — atsakė 

kas — jie yra trįs, dvi moters ir vyras.
— Sveiki, mano mieli — atsišaukė senis, paduo

damas jiems ranką — ko reikalaujate?
— Bėgame iš Vilniaus nuo Keistučio nuožmumo 

— atsakė Auksė — netekę visko, ieškome mielašir- 
dystės.

— Gerai jus dievai atvedė, rasite pas mane vis
ką; viską, ką tik galiu turėti dėl savęs, bus pirmiau jų
sų; sėskitės tat ir pasakykit man, ar negirdėjote ko apie 
mano dukterį Pajautą? Buvo jinai prie kunigaikštienės 
žemuosiuose rūmuose. Nesibijokite, jei žinote ką apie 
ją, sakykite drąsiai, aš vistiek svetingai jus priimsiu.

— O, tėte mano! — puldama į tėvo rankas suri
ko Pajauta. — Čia esmi ir daugiau jau niekad nesiskir
siu nuo tavęs!

Su ašaromis senis spaudė savo vienturtę, kėlė 
rankas į dangų ir vėl spaudė dukterį prie širdies. Atsi
peikėjus iš džiaugsmo Pajauta perstatė tėvui kunigaikš
čio seserį ir savo išgelbėtoją Traidėną; apsakinėjo Vil
niaus nelaimes, žiaurumą užpuolikų ir smulkmenas savo 
pabėgimo. Klausė jos senis, perimtas pasibiaurėjimo 
pusiau su džiaugsmu, ramino nubudusią Olgerdo duk
terį ir dėkojo jaunikaičiui.

— Greitai, Runka! — riktelėjo vaikui — bėgk 
ir pasakyk, kad tuojaus parengtų tris maudykles, tegul 
pataiso du kambariu svečiams, o dukteriai mano tegul 
pakloja prie manęs. Pasakyk Danutai, kad paklotų 
naujas drobes, o pirmiausia, kad pagamintų kogeriausią 
vakarienę. Reikia gerai apšviesti grinčia, pastatyti ąso
čių Kauno midaus ir suprašyti puoton kunigus; tegul ir 
Tėvunienė ateina pasilinksminti su mumis, nes mano 
namuose nebuvo dar tokios linksmybės.

Mitras Runka su didesniu noru nešiojo prisaky
mus dėl surengimo puotos, nei išsirengimo į kelionę. 
Tuomtarpu keleiviai, apsupę senelį, baigė pasakoti įdo
mius savo kelionės atsitikimus. Išgirdęs Lizdeika apie 
Garbučio patarnavimą, labai gailėjosi, kad negalėjo jam 
išreikšti savo dėkingumo. Neužilgo pasirodė trįs kuni 
gai sveikindami keleivius ir sudedami velijimus tėvui 
matyme sveikai sugrįžusios dukters. Pribuvimas Tėvu-

(Toliaus bus).

Bol. Prus.

s senovės
Egipto padavimų.

(Tąsa).
— O tos šviesos ką reiškia ? —klausė 

toliau Horus.
— Šventikai nuėjo į grabą tavo mo

tinos, Zeforos, idant jos liekanas perkelt 
į faraonų katakumbas.

Horuso širdyj išnaujo užgimė moti
nos gailestis, kurios lavoną — už miela- 
širdystę, parodomą vergams — žiaurus 
Ramzes pakavojo kartu su vergais.

— Girdžiu žirgų žvengimą — tarė 
Horus, klausydamas — kas išvažiuoja to
kioj valandoj?

— Ministeris, viešpate, liepė prireng
ti žirgus ir pasiuntinius pas tavo mokyto
ją, Jetroną.

Horus atsiduso, atsiminęs brangų 
draugą, kurį Ramzes ištrėmė už tai, kad 
anūko ir įpėdinio sielon čiepijo pasibiau- 
rėjimą iš karių, o meilę prie nuskriaustų 
žmonių.

— O tas žiburiukas už Nilo ?
— Tuoju žiburiuku, o Horuse! — 

atsakė tarnas — sveikina tave iš vienuo- 
yno kalėjimo ištikima Berenika. Jau vir

šiausia kunigas išsiuntė pas ją faraono 
uotą; o kuomet šventas žiedas sužibės ant 

tavo rankos, atsidarys sunkios vienuolyno 
durys-ir sugrįš ji prie tavęs išsiilgus ir

llemkit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike.”

DIDŽIAUSIA IB SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
^pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir* 
,szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
(atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa* 
įsigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini* 
imas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
&213 So. Morgan St., Ph?ne Yard8 Chicago, I1L
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NESULIGINTAS F0T0GRAF1STAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.
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Horus išgirdęs tokius žodžius, jau 
nieko daugiau neklausinėjo; nutilo ir pri
dengė akis ranka.

Urnai suriko iš skausmo
— Kas yra tau, Horuse ?
— Bitė įgįlė man į koją — atsakė 

pabalęs kunigaikštis.
Tarnas prie žalsvos mėnulio šviesos 

apžiurėjo jo koją.
— Padėkok Ozirisui*) —tarė — kad 

;ai nėra voras — kurio nuodai apie šitą 
laiką buna mirtini.

O! kaipgi yra tuščios žmonių lukestįs 
priešais negrąžinamus nusprendimus...

Tuomlaik įėjo kariuomenės vadas ir, 
pasilenkęs, Horusui tarė:

— Didysis Ramzes, jausdamas, kad 
jam jau kūnas šąla, atsiuntė mane pas ta
ve su paliepimu: “Eikk pas Horusą, nes 
aš jau ilgai negyvensiu, ir pildyk jo 
paliepimus, kaip pildei mano. Kad ir 
lieptų Aukštąjį Egiptą atiduoti Etijopams 
ir padaryti su tais priešais brolišką sanda
rą, išpildyk tą, kuomet mano žiedą pama
tysi ant jo rankos; nes valdovų lupomis 
kalba nemirštamasis Oziris”.

'— Neatiduosiu Egipto Etijopams — 
tarė kunigaikštis — bet sandarą padary
siu, nes gailiuosi savo žmonių kraujo; tik 
parašyk paliepimą ir turėk pasirengusius 
pasiuntinius, kad, kuomet sužibės pirmie
ji žiburiai ant mano garbės, nulėktų į va
karų šalį ir nuneštų Etijopams mano ma
lonę. Ir parašyk dar kitą paliepimą, kad 
nuo šios valandos iki pasaulio pabaigai 
nei vienam iš belaisvių nebūtų ištraukia
mas liežuvis karo laike. Taip tariau.

Vadas parpuolė ant veido, o paskui 
išėjo, idant paliepimus rašyti; kunigaikš- 
tis-gi paliepė tarnui apžiūrėti savo žaizdą, 
nes jam labai skaudėjo.

— Truputį tau sutino koja, Horuse 
— tarė tarnas. — Kas butų, kad tau vie
ton bitės butų įkandęs voras!...

Dabar į salę įėjo valstijos ministeris 
ir, pasilenkęs kunigaikščiui, tarė:

— Galingas Ramzes, matydamas, kad 
jau jo akįs temsta, atsiuntė mane pas tave 
su paliepimu: “Eikk pas Horusą ir aklai 
pildyk jo paliepimus. Norints lieptų tau 
paleist nuo retežių visus vergus, o liau
džiai atiduoti visą žemę, padarysi tą, kuo
met išvysi ant jo rankos mano šventąjį 
žiedą, nes valdovų lupomis kalba nemirš-

i tamasis Oziris”.
— Taip toli nesiekia mano širdis — 

tarė Horus. — Bet parašyk paliepimą, 
kad žmonėms numažinu nuomą ir mokes
tis per pusę, o vergai turės laisvas tris 
dienas į savaitę ir be teismo nusprendimo 
nebus mušami lazdomis. Ir dar parašyk 
paliepimą, atšaukiantį iš ištrėmimo mano 
mokytoją, Jetroną, kursai yra išmintin
giausiu ir prakilniausiu iš visų Egiptėnų. 
Taip tariau.

Ministeris puolė ant veido, bet vos 
spėjo išeiti parašyti nusprendimus, įėjo 
aukščiausis kunigas.

3/y

Siuv visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu:

Vieu 
tis arčii 
draskyt 
pal tą ? 
vo pas? 
vimi ai 
dėjęs d 
savo su 
sai lai! 
pėdų.

ffi

J. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa. ®

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei- 
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimOsi kiek

vienų užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

rEORGE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, Iii.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA. DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonikų, skripku, klernetu, triubu, koncertinų Ir dau- 

S1Į gybe visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, 
Icnciugieliu, visokiu grožiu žiedu, geru brltvu, drukavojimul ma- 

SBT9 Bžinukiu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu lltaru, istoriszku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas 
25c., 5 tuž. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap
turėsi No. 3 katalogą su 450 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingu dai
ktu. Asz gvarantuojn kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi
gesnes kaip kitur. Orderius iszsiuncziu greitai in visus Amerikos. 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus atlankitsu visokiais 

pirkiniais Ir orderiais pas K. WILK.EWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. Brooklyn n. y.

trade Maa?^

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 32-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
linus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir nakt|. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendlntose ligose. Darau vi
sokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser-
3149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

DK. F. B0Z1NGH 
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

I’bone Monroe 301 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irving Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

C ISZ SENO KRAJAUS

jK Gydo labai pasekmingai visokias li- 
gas chroniszkas vyriszkas ir motori-

MM szkas kurios yra uszsisenejo. Jaigu M 
kiti jums uopagolbojo, atsilankykit 

h/M pas mano.
ECZAMINAVOJA PIBMU KAUTU DYKAI

1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Wood
£ OfL«o valandos: 10 iki 12 ryto, nuo 3
> iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakaro. Ncdolio- 

4F mis: 10 iki 2 P.M.
> Tol. Canal 3283.

Mr. An

Adui
S

Adi

■Juoz.

Man

J. M

Kun
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Baisi nelaimė.
Is Shawnee, Okla, rašoma, 

kad gelžkelio Rock Island įs
taigose nesenai plyšęs garve
žio katilas,kas sunaikinęs visas 
tas įstaigas. Daugelis darbi
ninkų sužeista, nekurie jų mir
tinai, o arti 20 asmenų pražu
vo griuvėsiuose. Tik du lavo 
nu tuojau greitai atrasta, o ki
tų išėmimui iš po griuvėsių 
reikėjo labai daug laiko, rei
kėjo viskas kasti. Užmuštų 
darbininkų pačios ir vaikai, 
atėję į atsitikimo vietą su 
viltimi, kad gal galės pamaty 
ti dar gyvus savo penėtojos, 
labai apsiriko, kadangi viskas 
buvo užversta. Prisidėjo tat ir 
jos prie griuvėsių kasimo. Po
licija vienok moterims neleido 
dirbti ir kaip tik pajėgė anas 
numalšinti, taip jos buvo įnir 
tusios. Paskui ir policija jau 
neturėjus pajėgų susirinkusią 
minią sulaikyti, tatai pašaukta 
milicija.

Vienas darbininkas, stovin
tis arčiau plyšusio katilo, su
draskytas į šmotus. Jis prieš 
pal tą atsitikimą kitiems bu 
vo pasakojęs, jog turįs su sa
vimi aukso laikrodėlį, kurį ža
dėjęs duoti dovanų merginai, 
savo sužieduotinei. Paskui ta 
sai laikrodėlis atrasta už 500 
pėdų.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Draugisczių reikalai.
Pusk, ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
ia kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinotl atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Pirmutinis 11-kos Metų 
Sukaktuvių Apvaiksz- 

cziojimas!
Lietuviszkos Teatraliszkos dr-tOs po 

priegloba Szv. Martino prie parapijos 
Szv. Jurgio K. Chicago, Ill.

Atsibus Nedelioj 30 d. Sausio 1910 m. 
bažnytinėje saloje parapijos szv. Jurgio 
K. ant 32 Place ir Auburn ave. apvaiksz- 
cziojimas prasidės 6 vai. vakare.

Užpraszome visus lietuvius ir lietuvai
tes pribūti ant to apvaikszcziojimo, bus 
kalbos geriausių kalbėtojų, dainos gar
singiausių giedorių taipgi ir puikios 
deklemacijos, po tam didelis pasilinks
minimas. Inžanga nuo 6 iki 8 valandas 
su dr-tes ženklu už dika, po 8 valandai 
inžanga 25 c. ypatai. Su godone, 

Liet: Teat. Dr-t0 po priegloba 
Szv. Martino.

ton, Pa. $

XDEL
įžnytinių Karūnų.

ir Auksu. Rei- 
stengsiuosi kiek- 
vas kvietkas.

CHICAGO, ILL.

ARD
us greitai

hicago, III.

lUTUVE 
linu ir dau- 
dziegoreliu, 
rojimui ina- 
storiszkuir 
aatu tuziną* 
marką o an- 
audintru dai- 
o prekes pt- 

8 Amerikos. 
, eu visokiais
ST. BROOKLYN N. T-

Administracija Liet- Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

553 W. 14 Place’ 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
•J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REZISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tes Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PinnsOdis 
4527 Marshfield Ave. 

Mot. Randis, Pagelbininkas
4608 So. Wood St.

Paulius P. Baltutis, Prot. rast. 
3244 So. Morgan St. 

Jurgis Brazauckas, Fin. rast.
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Ad m i n i straci j a 1) r-tes 
Šv. Kryžiaus.

Kaz. Makaras, Prezidentas, 
4614 S. Wood St.

Alfonsas Stalszevskis, Vice prez. 
4736 S. Paulina St.

August. Saldukas, Raszt. protokolų, 
4715 S. Wood St.

Tad. Janutavicze, Raszt. finansų, 
4418 Honore St.

Marcelin Abrazaviczius, Kasierius.
4447 Honore St.

□u pagodotai visuo- 
iausias gydytojas ant 
Ikuojant perl7me- 
ofisą ir gyvenimą 
j nr.
Horgan. St.
2-ros gat.
rūpintas naujausiais 
Visus ligonius steng- 
kaip ir ligsziol. Pasi- 
rbian-a publika ir te
isiu namie ant klek
ino dieną ir naktĮ. E- 
jose vaikų, moterų ir 
ose ligose. Darau vi- 
lekuosi su pagarba 
is Yards 687 

. Glaser-
Morgan Street

2-ros gatvės.

Administracija 1). L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto. 

Attorney-at-Law, Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczlus Vice-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.
462 E. South St.

Kazim. Kuczinskas. Sekr. Finansų
180 N. Washington St.

Ant. Sheekevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.

B0Z1NCH
is Daktaras iš 
Krajaus.

Milvaukee Avenue 
ne Monroe SOI 

rte ir nuo 6 iki 9 vakare. 
529 N. Spaulding Ave. 
S23 Irwin; Park 
e ir nuo 12 iki 2 po piet.

Petras Mažeika Globėjas Kasos 
662 Northampton St.

(
Jos. BrrzdaitissGlabejas Kasos.

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka 

-31 Tonnary St.

Administracija Dr-stės
Lietuvos Sūnų No. 1ANT TOWN OF LAKE.. Stan. Anuczauskis, prez.

1641 W. 46 St.
Juozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Zalandauskas, protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, fiuan. raszt.

OJA FIBMC KASTU DTKAI 

fit. tarpe Paulina ir Wood 

idos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 
6 iki 9 vakaro. Nedolio 

2 P.M.
Tel. Canal 3263.

m m
ENO KRAJAUS
pasekmingai visokias li
ūtas vyrisžkas ir moteli- — 
s yra uszsiseneje. Jaigu MM 
spagelbejo, atsilankykit

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlnlnkas, 
3231 Auburn Ave.

Kliubas Lietuvos K. Mindaugio.
J. V. Zacharevicze, prez.

917 33rd st.
Martinas Kadzievskis sekr.

3644 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius,

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelomis, 

32nd Pl. and Auburn ave.

Lietuviszka Teatraliszka Dr-stO po 
priegloba szv. Martino. Kiekvienas sąna
rys privalote pribūti prie žemiau pasira- 
szusio sekretoriaus kur aplaikysite ti- 
kietus— neatbūtinai.

M. Kadzievskis, sekr. 
3244 S. Morgan St.

Komitetams balių c 

rengėjams!
Jaigu Jus norite turėti puikių muziką 

ant Jųsų balių, tai visados kreipkities 
prie naujai susitverusios “Birutes” or- 
kestros, o ji Jums sugrajis puikiai ne
tiktai amerikoniszkus szokius, bet ir vi
sus lietuviszkus szokius kokie tiktai yra 
žinomi.

Mųsų žmones jau nebenori szokti prie 
blogai griežianezios muzikos, bet jau 
myli gerą muzikų, kadangi prie geros 
muzikos lengviau yra szokti.

“Birutes” orkestrą puikiai griežia, ka
dangi turi geriausius muzikantus Chi- 
cagoje.

Su visokiais reikalais kas link “Biru
tes” orkestros meldžiame kreipties sziuo 
adresu: K. Strumskis,

3315 Auburn ave. Chicago, Ill, 
Phone Yards 1138. 4

Geru proga dėl lietuvių!
Draugyste Szv. Jono Evangelisto, pra 

neszame visiems Chicagos lietuviams, 
jog mus minėta Draugyste ant savo me
tinio susirinkimo nutarė sumažinti mo
kestis įstojimo $1.00, per 6 mOnesius 
laiko Draugyste Szv. Jono Evangelisto, 
ligoje moka po 5 dol. kas savaite paszal- 
p08, gelbsti pinigiszkai ir patarnauja 
visokiose nelaimėse, užsiima laidotuvė
mis ir kiekvienam sąnariui moka po- 
smertinę. Susirinkimai laikomi kas pa
skutinę nedelia mOnesio 1 vai. po pietų, 
bažnytinėje svetainėje Apveizdos Dievo 
parapijos po No. 651 So. Union st. ir 18- 
tes gatvių. Norinti prisiraszyti malonė
kite pribūti į susirinkimą minėtoje vie
toje kur galėsite įstoti už 81.00

Kaz. Katutis, prez.
Jonas Kastenas, sekr.

665 W. 14-th Place.

Ura visi ant Baliaus!
Parengto per Draugystę Lietuvos Sū

nų Vakaruose, atsibus Nedėlioję, Sausio 
30 d. 1910 m. Freiheit Turner Saloje, 
3417—21 So. Halsted St. Balius prasidės 
4:30 vai. po pietų. Pelnas nuo baliaus eis 
ant naudos dirbamos naujos vėliavos 
(karūnos), dėlto szirdingai užkviecziame 
visus be skirtumo kaip senus taip ir jau
nus, kaip kliszus teip ir raiszus visus be 
skirtumo ant mųsų baliaus, o busite visi 
gražiai priimti ir užganėdinti. 4

Su godone, KOMITETAS

Puikus lietuviszkas 
vakaras

183-czia kuopa Sus. Liet. Am. parengė 
Nedelioj, 23 Sausio (Jan.), 19)0, Vicker 
Park svetainėj 2040 — 2046 W. North 
Ave, arti Milwaukee ir Robey gatvių, 
pradžia 4 vai. po pietų. Kaina tikieto y- 
patai 25c. Bus labai įvairus programas: 
Referatas “Žmonių maistas gaunamas 
isz vandenų”, skaitys Dr. A. K. Rut- 
kauckas, dainos, prakalbos, deklemaci
jos, monoliogas ir gera muzika. Viskas 
tas susidės isz geriausių lietuviszkų spO- 
kų. Ant galo bus iszlaimOjimas gyvo 
meitėlio ir balius su szokiais iki rytui, 
pelnas eis del siuntimo delegato ant S. 
L. A. XXV seimo. Ar nori iszgirsti gra
žių, pasiklausyti gerų kalbėtojų, smagiai 
pasiszokti ir iszlaimeti gyvą meitėlį, tai 
ateik ant szio Puikaus Lietuviszko Va. 
karo, o busi visokeriopai užganėdintas, 
linksmai ir naudingai praleisi laiką ir, 
jaigu laimingas, gausi gyvų kiaulę. Visi 
karai transferuoja ant North ave. karų, 
kurie daveža iki durų ir Milwaukee ave. 
ir Robey Str. karų, kuriais davaževus 
North ave. tiktai puse bloko nuo svetai
nes.

Kuris bus sunaudota szviežia mesa ant 
Užgavėnių. KOMITETAS.

Pajieszkojimal.

Paieszkau savo brolių: Joną Vasiliaus
ką ir Antaną Vaitkų, abudu Kauno gub. 
Ir Kauno pav., Seredžiaus parapijos isz 
Motlszklu galulaukio, 3 metai kaip A- 
merikoj pirmiau gyveno Lincoln, N. H. 
turiu svarbu reikalų ir noriu susižinoti, 
meldžiu jų paežių arba kitas kas jei ži
notu duotu man žlnę ant adreso:

Kaz. Vasiliauskas,
12 Blendall St. Brockton, Mass.

Asz Juozapas Aleksius paieszkau sau 
darbo J blle kokių vietų, kaip prie bu- 
czernOs, krautuves ar knr kitur, asz mo* 
ku gerai raszyti ir suprantu amatų ge
rai, kam yra reikalinga tai atsiszaukit 
ant adreso, o asz pribusiu kiekviename 
laike.

Juozapas Aleksius,
8734 Commercial Ave. So. Chicago, 111.

Paieszkau savo brolio Jono Jaukian
čia, Kauno gub., Panevėžio pav., Pon- 
pianių parap., Jurgainiu sodžiaus, 14 
metų gyveno Amerike, pirmiau gyveno 
Newarke praneszdamas jam, kad jo 
duktė atvažiavo pas mane Ona Jankian- 
ciuto, jis pats ar kas kitas teiksis duot 
žlnę man.

Antanas Jankiancis,
323 Caledonia St. Kenosha, Wis.

Vargonininkas.
Iszmanau gerai bažnyczios giedojimą 

turiu muzikos paliudijimų isz Lietuvos, 
taipgi turiu kunigo paliudijimų Ameri
koj, galiu pamokyt vaikus lietuviszkai, 
lenkiszkai ir angliszkai, galiu vesti cho
rų aut 4 balsų, esu visados blaivas, kam 
bueziau reikalingas, meldžiu atsiszaukti 
ant antraszo.

3. Zinievicz,
P. O. Box 696 Minersville, Pa.

ANT PARDAVIMO.
ANT PARANDAVOJIMO puikus, di

delis, szvlesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į “Kataliko” Redakcija.

Parsiduoda labai pigiai karezema ge
roj vietoj, tarpe lietuvių apgyvento], po 
num. 1931 Canalport ave. Taipogi ir na
mai parsiduoda po num. 22487 Union 
ave. West Pullman labai pigiai. Prie
žastis pardavimo, kad norime iszvažiuot 
į kraju, kas nori tegul atsiszaukia po 
num. 1931 Canalport ave.

Chicago, Ill. 3

Pigiausias Draugystėms ir kuopoms 
ant randos daržas pikninkams “Pauls 
Grove” West Pullman, III. ant 121 ir 
Union gatvių. Atslszaukite paa savinin
ką. P. Karecką, 3

758 - 123 St. West Pullman, Ill.

Ant pardavimo grocernė ir buezernė 
lietuvių apgyventoje vietoje. Gera vieta 
del biznio. Biznis iszdirbtas per 4 metus. 
Priežastis pardavimo — Iszvažiuoju į 
Lietuvą. Atsiszaukite pas.

Pranas Petrovicze, 5 
113 — 23-rd ave, Melrose Park, III,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai* 
ginimus, prenumeratą nuo skai
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jie turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘’Kata
liką”, užrašyti naujus prenu
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis
1614 Ross Ave. 

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway

So. Boston Mass.

Jonas Kučinskas, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas 
871-31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika 
Box453

Forest City, Pa.

Mikolas Voicenaviče,
2 River St., West Lynn, Mass. 

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matulevioziub.

St. Poteliuuas
345 E. River St. 

Plymouth, Pa.

Sabast. Waleutinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mlkolalnls, 

Box 62. Now York City.

Stereoskopai arba Te* 
leskopai.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St- 

Waterbury, Conn

1) Raszant laiszkų į ..Kataliko” re 
lakciją visada paraszyk aiszkiai sav< 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą 
o paskui naują. Jeigu pats ne mok 
<erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
aszytl. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai am 
iktarnos. o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcij: 
<ali siųst registruotoj gromatoi, arba 
szpirk ..Money Orderį” ir siųsk prasto: 
'romatoj. Iszpirkęs „Money Order”' 
ie laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
toreziukę prisiųsk į redakciją prasto 
jromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiusi paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau regu dolerį ar ir 
langiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
iptu. ues sulipusias markes nepriimsi- 
ne už pinigus.

5) Raszant („Kataliko” redakciją 
soiespondenciją, visada reikia apraszyti 
<ryuą teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
n pravardę, nes be to tokios korespoo- 
leucijos uetalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
tnlpįsime.

Meldžiame godotinų raszėjų gera. 
Lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
ių pasargų, kadangi tokiu bildu palen- 
^vysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiuziaus gausita 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė-

100 Tukstaiiczių
Gražiausių Pnplerų su gražiausioms 

pavineziavonėms su kvietkoms ir kon
certais pardavlnėsime labai pigiai: 
l’opieros brukuotos su kviotkomls.

LOGO poplerų su kopertais parduosime 
už 88.00 

2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
>000 „ .. 30.00

Fopieros drukuotos be kvietkų.
Tėvų atydai!

Argi nepuiku yra turėti namie pui
kiai skambinanezią ant planų dukterį 
arba sūnų?

Taigi jaigu nori, kad Jųsų vaikai mo
kėtų puikiai skambinti ant pianų arba 
griežti ant vargonų, tai atsiųskite vaka
re pas K. Strumskį. Jis juos iszmokys 
puikiai grajiti. Mokestis maža. Jo adre
sas: 4

3315 Auburn ave. Chicago, Ill. 
Telephone 1138 Yards.

000 popierų su kop. parduosime už 6.00
2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.( K
1000 „ 18.00
5000 „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
santgeriausios popieros už visas ki'i.ts 
popieras. Pinigus siuskite ant ad • so

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan Si. hicngo. ID

SVIETIŠKI PAVEIKS
LAI.

Litografuoti paveikslai vienojel spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
tis kiekviename name, kad pagražintų 
kiekvieno lietuvio stabą.

Gėdeminas, Didis Lietuvos KunigaiK- 
stis, apima Kijavos pilį 1818metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duoną ir raktus. Miera,22x28 
Kaina.................. ...................................30c

Didis Lietuvos KunigaiksztisįKeistu- 
tis, 22x28................................................35c

D. L. K. Vytautas, 22x28............... 35c
D. L. K. Algirdas, 22x28.................35c
D. L. K. Gedeminaa, 22x28............. 35c
Simonas Daukantas, 22x28............. 35c
Dabartinis Popežius, Pijus X, kolo- 

ruotas, 18x25........................................ 25c
Tie visi paveikslai puikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana .antszven 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždėkite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St., Chicago ,111.

lobą warns.
CHICAGO, ILLINOIS

(Buvęs Saint Ignatius College).

DAKTARISZKAS SKYRIUS
llinois Medical College.

PROVU SKYRIUS
Lincoln Law School

Czia yra proga katalikams daktarams 
ir advokatams visuose vakaruose. Czia 
yra vieta jauniems vyrams katalikams. 
Raszykit pas mus užklausimus reika 
laudami katalogo. Męs turime ką nors 
Jums užimanezio. Mokintiniai gali įsto
ti į Daktariszką skyrių Sausyje 1910. .

Antraszas:

Illinois Medical College,
807 Washington Boul. Chicago, Ill.

Lincoln Law School,
Ashland Block, Chicago, III.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

Storeoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozėlio, abrozėlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobii, visą miestą, plačius lau 
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko
pas paverčia Į naturališką Csybę, padidi
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ii 
išrodo jau no paveikslu, bet tikru atsiti
kimu.

Męs turimo dabar ant pardavimo gra> 
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda Iš 12 stereoskoplškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. ož 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti’
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par

ko.
2 Kvietkinė p&roda, mieste Saratogos,

N. Y.
8 Bowery gatvė New Yorke.

18 Kristus žengia | dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlėjaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainelė, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos,
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 Ulytėlėpo vardu Jėzaus “ŠtaiZmo*

gus”.

SERIJA IV.

Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik* 
slėnų bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic Cit)’, New Jersey. Pama

ry].
106 Niagara. Patkavinis vandenskritya 

nuo ožinės salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. A

108 Kaskados ir pokylinė svetainė. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apėmio. Yo

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 Įėjimas | Muckross Klioštorių, Airi

joj.

Fr Venckus,
304 N. Chicago St

EJenosha, Wis.

John Naujokaitis,
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis

Jonas Vieraitis,
117 Ward St.

Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank

Pittsburg, Pa.

Kaz. Kučinskas,
180 N. Washington St.

Wilkes-Barre, Pa.

A. Kaspar,
27 E. 23rd St.

Bayonne, N. J.

M. K. Petrauckas,
69 N. Main St.

Kenosha, Wis.

Jonas Balčis.
2239 W. 23rd Pl.

Chicago, Ill.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga-

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedėliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DU. JOSEPH L. AUT
1882 S. Halsted St., Chicago, ill.

Telephone Canal 37

Dr. H. S. Herzfekl
Buvęs ciecoriszkas kariszkas gydyto

jas ir asistentas Kariszkos 
Klinikos odos ligų.

1574 MILWAUKEE AVE.
kertė Robey gat.

Gydo plauczių, skilvio, odos ir visas 
paslaptingas ligas.

Priima ligonius nuo 10 iki 12 ryte ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned. nuo 10 iki 1.

PHONE HUMBOLDT 987

KUR BEGI KUMUTE7NUGI PAS
Joną Šilaiti

Asz esu labai isztroszkus ir no
riu gerą stiklą ai u ežio iszgerti.

Tai eikime. Jisai laiko szaltą alutį.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow
Stone Parke.

5 TypiŠka tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa 

Jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Manilės, ant Fili

pinų salų.
8 San Jose gatvė, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis miesto Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Zurandelis Salono do Jo

notes, miesto Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge

Rosijojo.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry

me.

SERIJA II.
Susideda iŠ 25 Stereoskopiškų paveik 

•lėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

btai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandeni’Įlavfl

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje. »
3 Didžiausias pačto budinkad, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetainė United States

Hotelyje, miesto Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatvė, Obispo, mieste Ha

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų miesto Maniloa

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatvė miesto Manilės, ant salos Fi 
lipinu.

U Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Pru
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monto Carlo.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžinės 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc'ą, ant Rhcino upės.
121 Švedija. Stockholmas nuo vanderY

pusės.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nu*

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Ziuvinis kiemas, Alhambra, Grana

da, Ispanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

eijoj.
irn Pnlncini tau“] ant upės Reina’os.

Piiryž ius Ptirodaj’lSOOm. ' •- 
121 Įv’erius de Milu Louvr<\ ryžiui-, 

~ ---- -  ----------M
l.'>2 -i : Champs Elysėes, P: šiuje,

I _ Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius. Paryžių- 

je’Francijoj.
134 Tvirtynė Šv. Jono ir Katedra, Mar

seilles, Franci joj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Valikono daržas ir Sv. Petro kated

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Rymo, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
112 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali

joj.

Įima gauti pirkti visokias kny-skaniąariclkelę ir kvepianezius Hava- 

gas. nos Cigarus.
J. SHALITS

Nauja Daktariška knyga 3329 So. Morgan St. CHICAGO, ILL. 
Daktaras Kišeniuįe.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS LR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku išvyra- 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpauczias, uzsisenejusias Ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

Pasarga Emigrantains.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu 
rėt 815.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikil 
ant to labai gerai, nes nauy- 
orova apie tai iszėjo

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gėrymų arba (Whole
sale Liųuor Dealer). Užlaikau visokius 
gėrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę dėlį[ Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gėrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gėrymus už pigesnę įkainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gėrymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE
1701 — 1703 So. Canal St.Jkaui. 17 St.
-j—CHICAGO, ILL. gi------ 1

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor. 
J vegijoj.

16 Opera avenue gatvė, Paryžiuje, Fran
cuzijoj.

17 Moterų duelės su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tio mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitoki paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
Sl.oo nž bakselį su 22 paveik

slėlių.
btai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
nelėje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi
nę žmonių.

6 Judesius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui. ■
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kai.

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

5 žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus kel’asi ir erabo.

200 Šėrimas kačiukų.
i Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa

veikslėlių kaštuoja...................  .$3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje bo 

teleskopo.......................................... $2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatnnko pa
veikslėlių pundelyje. Prekė 85c. 

nž pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitoki paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų bį^' 
gotų triobesių paveikslai, teipgi ir ko
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčėdyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., o joje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje L

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks

lėliu pundelyje. Prekė 75c. nž pun
delį. *

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai_—~- 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že
mės drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Prekė.................................................81.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukijo 25 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Prekė............................ $1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre
kės yra tik už paveikslėlius, be Telesko
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1.

Tu-ti



KATALIKAS8

Vietinės žinios,
Požeminiai g e la

keliai. Kas link dirbdini- 
mo mieste požeminių gelžkelių 
miestas andai laimėjęs nors 
tiek, nes teisėjas Carpenter nu
sprendęs, kad miestas turi 
pilną teisę tiesti požeminius 
gelžkelius, o tam reikalui lė
šas gali imti iš kapitalo, kokį 
miestui kas metai išmoka 
tramvajų kompanijos, o kuris 
yra paskirtas tramvajų išpir
kimui. Tasai kapitalas nūnai 
išnešus 3.000,000 dolerių ir 
trumpu laiku dar prisidėsiu 
prie anų du milijonu. Jau 
pernai miesto taryba buvo nu- 
sprendžius pradėti tunelius 
kasti ’ gelžkelių tiesimui, bet 
nekurie žymesni priemiesčių 
verteiviai užprotestavo ir gavo 
teismo uždraudimą. Vertei
viai remiasi tuo, kad, girdi, 
kuomet pasididins vidumiestyj 
komunikacija, tuokart ir prie
miesčių gyventojai galės leng
viau į didmiestį dasigauti ir 
pertai priemiesčių verteiviai 
turėsianti sau didelius iš to 
nuostolius. Kadangi toksai 
išvedžiojimas yra melagiškas, 
tatai teisėjas Carpenter jį at
metė ir miestui leido kasti tu
nelius, juo labiau, kad did- 
miestyj ant aukšto ir ant že
mės paviršiaus žmonės jau ir 
sutilpti negali. Girdima, kad 
priemiesčių vertelgos žadanti 
tame dalyke apeliuoti aukštes- 
nian teisman.

Miesto skandalai. 
Miesto buste nuolatos viešpa 
taująs prispaudimas dėlei Me- 
rriamo komisijos tardymų, 
kuri ant kiekvieno žingsnio 
suseka miesto šeimynininkų 
negražius darbelius - vagys
tes, kyšius ir kitokius baus
mės vertus darbus. Valdinin
kai vieni nuo savo vietų gra 

''TumTpasitraukia, o kiti dar 
laikosi ir liūdnai tvirtina, kad 
jie lauksią skundų, bylų ir iš- 
parodysią savo nekaltybę, nie 
ku nesuteptų. Majoras Busse 
iškeliavęs į Vašingtoną. Tai
gi dabar visaip apie tą kelionę 
kalbama. Vieni sako, kad p. 
Busse tuo budu norįs išsisukti 
nuo komisijos tyrinėjimų, nes 
ir jo sąžinė esanti sutepta, kiti 
vėl sako jis taja savo kelione 
norįs republikonų-partiją mie
ste pastatyti vėl ant kojų, nes 
per nedailus darbus buvus nu
puolus; pasakojama taippat, 
kad majoras sergąs ir turėsiąs 
pasiduoti operacijai. Jo sekre
torius, Mullaney, paklaustas 
tame dalyke, išsireiškęs, kad 
majoras negreit pasiduosiąs o- 
peracijai, o Vašingtonan nu
keliavęs su asmeniškais reika
lais ir tuojau sugrįšiąs.

Vaistininkai gina- 
s i. Chicagos vaistininkai 
(aptiekoriai) ėmė aštriai gin
ties prieš aldermano Cermako 
užmanymus, idant vaistinyčio- 
se butų apribuota svaiginau• 

-^ų^ngm’ymų pardavinėjimai. 
Cermak išpradžios geidė, kad 
vaistininkai*, pardavinėjanti 
svaiginančius gerymus, mokė
tų “laisnių” 200 dolerių me
tams, bet dabar tą mintį metęs 
šalin ir pareikalavęs, kad vai
stininkai vestų rejestą tų, 

‘ katrie pas anuos perka gėry- 
thus ir tuos rejestrus (surašus; 

kas mėnuo perstatytų polici
jai. Vaistininkai prieš tai 
protestuoja ir ginasi, kądangi 
jų nekurie daugiausia už alko
holį uždirba.

Kalb-ama apie ne
tvarką. Nuolatos miesto 
valdininkai gaunanti skundus 
iš pumpų stoties So. Chicago, 
kur metai atgal žuvo į 50 dar
bininkų, kad ir nūnai tenai 
viešpataujanti betvarkė, kas 
gresia žmonėms pavojumi.

Miesto valdyba, girdima, tame 
dalyke prižadėjus kreipties į 
statymo firmą G. W. Jackson, 
idant ji padaryti} tvarką ir jei 
tas negelbėsią, tatai ant tos 
stoties busią sulaikyti darbai.

Gatvių grendimas. 
1909 metais Chicagoj išgręsta 
gatvių ilgio 116 mylių, arba 
39 myliomis daugiau už 1908 
metus. Šiais metais žadama 
išgręsti išcementuoti 225 paša
linės gatvės ir užkabariai ir 
dar kitos kelios svarbesnės 
gatvės.

Vaikai serga. Mie
ste siaučia tarp vaikų skarlati
na ir difterija. Be to tarp 
suaugusių siaučiančios ligos 
plaučių. Keikia užvis saugo- 
ties persišaldymo.

Policijos darbai. Se
niau sakėme, kad kuomet poli
cijos viršininkas išgirsiąs savo 
valdinius už piktadarių sušau
dymus, pagyrimus policijantai 
ar tik nepradės ir niekam ne
kaltus šaudyti. Andai tasai 
pramatymas išsipildė, nes poli- 
cijantas Frank Madden nekal
tai nušovė lenką 21 metų, Ber
nardą Cichockį. Jis su kitais 
savo draugais ėjęs gatve Elston 
namo ir policijantui reikalau
jant nesustojęs. Koronero 
jury policijautą už tai rado ne
kaltu, nes girdi, jis manęs, kad 
Cichocki esąs plėšikas. Nu
šautojo tėvas, Steponas Cicho 
ckis, vienok jury nusprendimu 
neužganėdintas ir visa pavešiąs 
teismui. Kadangi nušautojo 
draugai yra laisvi, tatai aiškus 
prirodymas, kad jis nušauta 
nekaltai ir net nebėgęs šau 
kiant policijantui.

Sniego aukos. Snie 
go mieste tiek daug prisnigta, 
kad dėlei jo daugumos keli 
ąsmenįs numirė ir daug liko 
sužeista. Vienus užmušė griū
vanti stogai nuo sniego sunku
mo, kitus pagavo gelžkeliai 
po savo tekiniais. Susineši- 
mas tramvajais ir gelžkeliais 
buvo labai apsunkintas. Da
bar kelinta diena sniegas tirp
sta ir žemesnes vietas ir rusis. 
Bet kuomet jam prisieis staiga 
sutirpti, turėsime negirdėtus 
potvynius. Iš didmiesčio snie 
gas išgabenama, bet priemies
čių gatvės pilnos.

Kova slavokų su 
graikais. Hammond, 
Ind. pereitoj savaitėj slavo- 
kai ir lenkai susipešė su grai
kais. Graikai linksmai ap
vaikščioję kokią tai savo šven
tę ir pavogę vienam slavokui 
gaidį. Kuomet slavokas nuė
jęs pas graikus ir savo nuo
skaudą išdėstęs, graikai jį ap- 
mušę. Tada susirinkus minia 
slavokų ir lenkų ir užpuolus 
ant namų, kuriuose butą grai
kų pokylio, ir prasidėjus smar
ki kova peiliais, plytomis, lai
domis ir bonkomis. Graiki 
namai sugriauta ir iš abiejų 
pusių keliolika asmenų sužeis
ta. Keli smarkuoliai tuojau 
areštuota ir padaryta galas tai 
žmonių tamsybei.

Sukrito trotuaras. 
Andai prie naujai staitomojo 
buto Boston Store, palei 124 
State St., ^sugriuvus mediniui 
trotuarui į rūsį užmušta ant 
vietos italas darbininkas James 
De Costa, dirbęs tuotarpu po 
trotuaru, ir keli praeiviai su
žeista, kurie podraug su trotu
aru sukritę bedugnėn,

Shippyrezignavo. 
Buvęs policijos viršininkas 
George Shippy andai pasitrau
kė nuo policijos-inspektoriaus 
vietos ir nuėjo sau ilsėtųs su 
pensija, Jismėtams ligi gy
vos galvos gausiąs pensijos 
900 dolerių. Jam siūlyta Ar 
mour’o skerdyklose specijališ- 
kojo agento vieta, bet regis jis 
nuo tokios “garbingos” vietos 
atsisakęs.
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Riebus
Skanus
szvelnus
Labai

Jusu Namuose

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas
geros arielkos dėl priė

mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi

saugojimo ligų,
i .„A kiekvienas gy-

\ dytojas,vėlina
Solo Rye

yra tin
kanti a-
neik, dėl
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
iBzdlrbeJal Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

1.1ZACHAREWICZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

917-33rd St.
TeL Yards 5423,

K. STULGA
Užlaiko visokĮ ta vorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 8619.

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SAL1UNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda,prie Jurgio Palijansko,

3421 S. Center Ave- 
kampas 34 th St-
TELEPHONE YARDS 1327.

K PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pleruoju, maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
3229 Auburn Ave., Kertė 83 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. MATUTIS 
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, IH.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZINSKIS
APTIĘKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
Baugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siunczlam gyduoles in kitus miestus 

8315 So. Morgui SI, Chicago, 11

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK 
Iszdirbejas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154u

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbojas 

visokiu minerallszku 
gCrymų, kaipo:

{GINGER ALE, PAPSO, SALSER1O 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

NAUJAS G WASTES BITTER TONIC
T0T0N0L

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstipacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOLDRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

KUR VAŽIUOJI JONĄ

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenczius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, III.

Tol. West Pullman 104

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą ai u t 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai- 
kine, tai 
net isz pat 
Kauno.

J. ART1SZAUSKAS, 
3253 S. Halsted St. Chicago.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.
Turiu didelę sale ael 
mitingų, veselijų ir tt.

8253 Illinois Ct. kertė 38

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulauska
Užlaiko pui 

klausius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve
penczius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių

veselijų, kriksztlnų ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Naujas Lietuviszkas Sallunas

Stan. Rutkausko
Broluczlai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS, 
834-33-rd St. Chicago, Ill.

gi? Nugi pas PET
RA 9ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivedytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja j visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose isz va r o teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinitrus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenczių, eikite pas A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1331... m - - Chicago, 111.
(Senas No. 587)

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO-

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas Alus, Gardi Arielka
Kvepianti Havanos Cigarai

8200 So. Halsted St. Chicago, IH.
Kampas 32-ro Str.

VįThite rewing
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitlkrjs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia virytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prcz. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice-prez. S. BEL1NSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI,

J. CICHOCKI, FR. GORZYNSK1,
J. F. BALCER,

H. NOWAK,

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE ROSE CLUB
SABOTSKIS Ir LĖTOKAS 

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

GERIAUSIAS H0TEL1S
ANT BBIDGBPOKTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseillų Su pagarba, 

RU1GIS ir LIEKIS.
3301 So. Morgan St. Chicago.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeporto įr apielinkcj, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyriszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyrlszkas ir moteriszkas drapanas. Jai
gu katram isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA,
948-33-rd St. CHICAGO, ILL

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delel Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 88rd. Chicago, Ill.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gOry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gontu West Si
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai | rnilži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinO rūgino o ci
garai tai net isz 
paczios turkijos 
kaip rukai tai 
net dūmai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

Linksmiausias Saliunas
ANT BRIDGEPORTO

Mrs. Onos Žilienės
Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 

jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektine rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
lienę visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
948 - 88rd. St. Chicago, IH.

Netoli S. Morgan Str.

P. MEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkoj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

DR. A. L GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telefonas Yards 3162.

Dr. Marja Dowiatt-Sass
1725 W. 18-th St.

VALANDOS
nuo 9:30 iki 12 ryto nuo 7 iki 8 vakare
Nedeliomis tiktai 0009:30 iki izryte

TEL. CANAL 1208

RESIDENCE 
5208 W. Harrison St

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 1 iki 3 po piet
TEL. AUSTIN 459

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkq ir alaus didelis zopostas, tjūpgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuncziu pinigus 
J visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Telephone Yards 3547

kontraktierius v

Pervežimo ir pakėlimo namų. S
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai. C

939-33rd Pl. Chicago, Ill. >

Jonas M. Tananevicze>
* Agentas dvieju didžiausiu ir geriau, 

siu „Fire Insurance’’-kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fira line Co.” 
Norėdami insekoruoti savolocnasti ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., • CHICAGO, IdL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dvieju ge> 
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

TELEPHONE YARDS 1186

GERKIT

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
{□ E


